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ÚVODNÍ  SLOVO

Téma koronaviru na těchto stránkách 
nezmiňuji rád, pojďme tedy toto téma 
opustit a podívat se společně na to, co 
uplynulý rok 2021 přinesl městu Kdyně, 
jeho spádovým obcím, ale především 
Vám, občanům. Moje bilance bude 

stručná a omezím se jen na ty, z mého 
pohledu, nejzásadnější akce loňského 
roku. Často diskutovanou a zcela zásadní 
oblastí, kam v roce 2021 prostředky 
z rozpočtu města směřovaly, bylo 
školství a předškolní vzdělávání, na 
které bylo v oblasti investic a oprav 
čerpáno celkem 7 mil. Kč. Jednou 
z hlavních akcí byla realizace I. etapy 
sanace hlavní budovy Masarykovy 
základní školy Kdyně. Tato akce 
v celkové výši kolem 4 mil. Kč 
zahrnovala komplexní odizolování 
levého křídla budovy školy vč. školní 
jídelny a kuchyně, kde byly problémy 
s plísní a vlhkostí největší. Souběžně 
s terénními úpravami započaly také 
přípravy k vybudování bezbariérového 
vstupu do budovy školy, který bude 
dokončen v letošním roce. V rámci sanace 
došlo rovněž k rekonstrukci odpadního 
i teplovodního potrubí a dalších potřebných 
částí technické infrastruktury, jejichž 
dlouhodobý nevyhovující stav ohrožoval 
hladký provoz školy a především školní 
kuchyně. V letošním roce bude ve školní 
kuchyni instalován dosud chybějící 
odlučovač tuku, tzv. lapol a drtič zbytků 
jídla, který umožní zpracování a minima-
lizaci kompostovatelného odpadu, a usnadní 
tak kuchyňskému personálu již tak 
nelehkou práci. 

Nezapomínáme samozřejmě ani na 
obnovu vnitřních prostor budovy, alespoň 
v místech, kde to je s ohledem na vlhkost 
objektu již proveditelné – komplexní rekon-
strukcí v loňském roce prošla např. cvičná 
kuchyňka, která nyní žákům nabízí 
moderní zázemí k praktické výuce 
a přípravě na možné budoucí povolání 
v oblasti gastronomie. Vedle kuchyňky 
vzniklo také pracoviště školního 
psychologa. Obě tyto akce byly spolufi-
nancovány z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. V novém pavilonu I. 
stupně základní školy došlo k instalaci 
tzv. screenových rolet, které zastíní okna 
a pomáhají tak snížit teplotu v učebnách. 
Teplota v těchto učebnách je totiž kvůli 
velkým oknům zvláště v jarních a letních 
měsících zcela neúnosná a učebny tak 
bohužel neposkytují vhodné podmínky 
k vzdělávání. Instalace těchto speciálních 
elektronických rolet by měla tyto 
dlouholeté potíže s přehříváním učeben 
vyřešit. Investice a opravy byly 
prováděny také v obou kdyňských mateř-
ských školách, kde došlo k výměně 
oken. Stávající, stále ještě původní, okna 
již špatně izolovala a v důsledku toho byl 
provoz všech budov značně neekono-
mický, zejména z hlediska jejich 
vytápění.  

Vážení spoluobčané, opět společně 
stojíme na prahu nového roku, který bude 
bezpochyby plný různorodých výzev. Již 
celé dva roky nám nové lidské i spole-
čenské výzvy připravuje zejména 
pandemie onemocnění COVID-19, se 
kterou neustále v různě silných vlnách 
bojujeme a snažíme se i nadále zachovat 
důležité aspekty společenského života, na 
jaký jsme byli zvyklí. Jednou takovou 
společenskou událostí loňského roku byl 
Vánoční koncert Janka Ledeckého, 
který jsme z pozice vedení města 
využili k poděkování všem těm, kteří se 
jako dobrovolníci aktivně zapojili do 
pomoci v první, a tedy i nejtěžší, vlně 
koronaviru na počátku roku 2020. 
Byly to velmi těžké okamžiky s mnoha 
neznámými, a o to více jsem si vážil 
každé dobrovolně podané pomocné ruky 
– ať už k šití nebo roznosu roušek nebo k 
provádění dezinfekce veřejných 
prostranství či k zajištění nákupů pro 
seniory. Jsem rád, že jsme měli možnost 
tyto dobrovolníky pozvat alespoň na 
Vánoční koncert doplněný o raut, byť 
s ročním zpožděním, protože loňský 
koncert byl z důvodu přísných epidemio-
logických opatření zrušen. Všem těmto 
dobrovolníkům, kterým jsem osobně 
děkoval i v průběhu koncertu, patří ještě 
jednou velké a upřímné poděkování za 
jejich obětavost pro své spoluobčany a 
také za velkou odvahu na začátku 
pandemie, tedy v době neznámých 
dopadů této nemoci. 
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Již tuto zimu, tedy bezprostředně po 
instalaci oken, jsme v oblasti vytápění 
objektů a udržení stabilní teploty zazna-
menali velké změny, a tedy i značnou 
budoucí úsporu prostředků městského 
rozpočtu. Komplexní rekonstrukcí prošel 
IV. pavilon MŠ Markova spolu 
s kanceláří ředitelky. Tento pavilon byl 
z důvodu havarijního stavu dlouhodobě 
uzavřen. Až v loňském roce jsme do něj 
opětovně vdechli život, čemuž předcházela 
rozsáhlá a finančně i časově náročná výměna 
vodovodní i teplovodní infrastruktury a další 
nezbytné opravy, které si pavilon s ohledem 
na ostrý zub času, který se do něj zaťal, 
vyžádal. 

Úplným závěrem bych rád přidal jednu 
pozvánku – a to na Hovory se starostou, 
které v uplynulém roce bohužel postihla 
nucená „koronavirová přestávka“. Další 
Hovory se uskuteční v pátek, 11. března 
2022 od 16:00 hod. v Krámečku služeb, 
tj. v novém sídle pečovatelské služby (ul. 
Markova č.p. 655). Na toto setkání zvu 
všechny občany, kteří se zajímají o dění 
ve městě i ve spádových obcích nebo 
mají konkrétní dotazy k probíhajícím či 
připravovaným akcím či záměrům. Těším 
se na opětovné osobní shledání i na Vaše 
dotazy. 

V roce 2021 započala rovněž rekon-
strukce veřejného osvětlení ve spádových 
obcích (Prapořiště, Dobříkov, Branišov, 
Smržovice, Hluboká a Vítovky), jejíž 
realizace se zejména z důvodu nedostatku 
čipů a dalších potřebných komponent 
částečně přesunula i do letošního roku 
a navazovat na ni bude rekonstrukce 
veřejného osvětlení ve Kdyni, konkrétně 
v ul. Vodní, v ul. Starokdyňská, v obci 
Podzámčí a podél průtahu Kdyní a v 
prostoru náměstí. Rekonstrukce veřejného 
osvětlení přinese nejen zvýšení bezpečnosti 
pohybu chodců, ale díky LED technologii 
zejména značné budoucí finanční úspory 
pro městský rozpočet z hlediska provozu 
i oprav stávajícího osvětlení. Ani tato 
infrastruktura v našem městě bohužel 
není bezproblémovou a existují místa, 
kde veřejné osvětlení po celá léta funguje 
jen na jednu fázi (ul. Markova, obec 
Podzámčí). Tato místa představují 
pomyslný domeček z karet a jeho 
nenadálé „zřícení“ by znamenalo nejen 
velké množství nepříjemných komplikací 
pro občany, ale také okamžité investování 
velkého množství finančních prostředků 
v řádech několika milionů korun. 

Rád bych na těchto stránkách zmínil 

také investice do městských nemovi-
tostí, ať už do bytových jednotek či 
nebytových prostor. Město Kdyně s 
ohledem na svoji velikost vlastní velké 
množství nemovitostí a jejich údržba 
a opravy jsou proto nezanedbatelnou 
částkou městského rozpočtu. Opravy 
bytového fondu se v loňském roce 
vyšplhaly na na 6,5 mil. Kč, v případě 
oprav nebytových prostor se jednalo 
o částku 1,6 mil. Kč. Kromě oprav jsou 
prováděny také potřebné investice – 
v případě bytových jednotek se jedná 
zejména o rekonstrukce bytových jader, 
střech či vchodů do nemovitostí. V 
případě nebytových prostor se jedná např. 
o sanace nebytových prostor, výměny 
oken a výloh, nové fasády, apod. Do 
investic v oblasti bytových a nebytových 
prostor v roce 2021 z městského rozpočtu 
směřovalo celkem 4,7 mil. Kč. 
V loňském roce započala také komplexní 
rekonstrukce prvního patra bývalého 
domu služeb (Náměstí č.p. 9), kde 
postupně vzniká zubařská ordinace, vč. 
dvou stomatologických místností 
a dalších místností pro nezbytné 
technické vybavení (např. vzduchotech-
nika, apod.). Dispoziční uspořádání objektu 
počítá rovněž s místností pro umístění 
intraorálního rentgenu, se dvěm
a místnostmi pro zubní laboratoř 
a prostorem pro zaměstnance vč. sociálního 
zázemí. Všechny uvedené místnosti budou 
postupně kompletně vybaveny potřebným 
technickým zubařským vybavením, aby 
byla zubní ordinace plně provozuschopná. 
Již v letošním roce budou dodány dvě 
stomatologické soupravy, kompresor 
s odsávačkami a intraorální rentgen 
v hodnotě cca 1,8 mil. Kč. Průběžně 
probíhá také dlouho opomíjená obnova 
městského inventáře – zejména laviček 
a odpadkových košů, ale i pískovišť 
a herních prvků na sídlištích, ve školkách 
i ve spádových obcích. Nyní je před námi 
ale zcela nový rok s novými plánovanými 
akcemi a s novým městským rozpočtem, 
o kterém se podrobněji dočtete v článku 
místostarostky, Ing. Věry Říhové, MPA 
na straně 6.

Oblast školství, která byla z hlediska 
investic a oprav v loňském roce nejzásad-
nější nejen z hlediska objemu prostředků, 
ale i jejich významu a budoucího přínosu, 
nyní opusťme a pojďme stručně vyjme-
novat další dokončené akce, mezi které 
patří např. vybudování komunikací 
v nových zástavbách Na Skalce a Pod 
Korábem. Oba projekty, které měly být 
dokončeny již v předešlých letech, se 
z důvodu projektových komplikací podařilo 
dokončit až v loňském roce. Nejproblema-
tičtější bylo budování komunikace Na 
Skalce, kde místní obyvatelé bohužel 
v minulosti stavěli své domy bez existence 
projektu komunikace, což s sebou přineslo 
mnoho problémů, např. v podobě vyrov-
návání nivelačních výšek a budování vjezdů 
k jednotlivým pozemkům. Výstavba obou 
komunikací stála cca 6 mil. Kč. 

Úvodníky rád zakončuji nějakým 
pozitivním sdělením, a nejinak tomu tedy 
bude i tentokrát. Prostřednictvím těchto 
stránek bych rád poblahopřál ke 
krásnému životnímu jubileu panu 
Janu Löffelmannovi, dlouholetému 
úspěšnému starostovi města Kdyně, 
který dne 21. 1. 2022 oslavil 80. naroze-
niny! Do dalších let mu kromě pevného 
zdraví, štěstí, radosti a rodinné pohody 
přeji, aby ho neopouštěl jeho typický 
a nám všem důvěrně známý životní 
elán. 

Oskar Hamrus 
starosta města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně 

zrekonstruovaná cvičná 
kuchyňka MZŠ Kdyně

vybudování komunikace v nové 
zástavbě Na Skalce

zrekonstruovaný pavilon 
MŠ Markova
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Ve Kdyni se slavnostní zahájení 
uskutečnilo v sobotu 8. ledna 2022 
setkáním koledníků na dvoře u římskoka-
tolické fary. Odtud se tradičně vydal 
průvod do parku u Muzea příhraničí. Zde 
proběhlo setkání se starostou města 
Oskarem Hamrusem, který všechny 
koledníky a jejich doprovod pozdravil 
a popřál příjemné a úspěšné koledování.  
Poté páter Karel Adamec všem zúčast-

něným požehnal a koledníci se rozešli 
koledovat, rozdávat radost a také prosit 
o příspěvek pro lidi v nouzi. Vše 
probíhalo za podmínky dodržení epide-
mických opatření a hygienických 
doporučení a s velkým nadšením a vírou 
v lidskou solidaritu a dobrotu, kterých je 
v této obtížné době potřeba více než kdy 
jindy. Tříkrálové koledování probíhalo až 
do 16. ledna 2022. 

I přesto, že doba je stále složitá, mohla 
se letos opět konat Tříkrálová sbírka 
pořádaná Charitou České republiky ve 
prospěch potřebných a na podporu 
charitních sociálních služeb a projektů. 
Jedná se o největší charitativní sbírkovou 
akci u nás, na jejímž průběhu se podílejí 
tisíce dobrovolníků. 

Přispět lze i v současné době - 
formou DMS, převodem na účet nebo 
díky online kasičce umístěné na ofici-
álních webových stránkách sbírky: 
www.trikralovasbirka.cz, kde je možno 
po zhlédnutí kolednického videa přispět 
na pomoc lidem v nouzi nejblíže Vašeho 
bydliště, a to zadáním poštovního směro-
vacího čísla nebo názvu nejbližší charity.

Rok 2020 byl pro Kdyni ve znamení 
rekordu a Tříkrálová sbírka se zde 
pyšnila nejvyšší vybranou částkou 
342 434 Kč, což je skoro o 24 tisíc více 
než v roce 2019. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
Vám do nového roku 2022 jménem 
Městského úřadu ve Kdyni popřála vše 
nejlepší, hodně zdraví, štěstí, spokoje-
nosti a mnoho osobních i pracovních 
úspěchů.

Výnos v kdyňské farnosti byl letos 
opět rekordní a vybraná částka činí 
403 448 Kč.

Rok 2021 byl jiný. Tříkrálové 
skupinky nemohly díky koronavirové 
situaci vyjít osobně na koledu, ale 
i přesto bylo  vybráno 110 655 Kč. 

Ing. Štěpánka Mrázová
tajemnice MěÚ

foto: www.trikralovasbirka.cz 

V letošním vánočním čase město Kdyně 
uskutečnilo sbírku trvanlivých sladkostí 
pro děti a mládež z potřebných rodin. 
Jednalo se o „první ročník“ sbírky 
tohoto typu. 

Hlavní myšlenkou vyhlášení této akce 
bylo zamezit plýtvání potravinami – 
sladkostmi, které se v domácnostech 
v době po Mikuláši mnohdy nahromadí 
a rodina je nemá šanci sníst. Dalším 
důvodem také bylo nabídnout touto 
sbírkou občanům možnost potěšit 
sladkým dárečkem v době Vánoc děti, 
které třeba  život zas až tak sladký 
nemají. 

Ing. Štěpánka Mrázová
tajemnice MěÚ

foto: MěÚ Kdyně 

Všem dárcům ze srdce ještě jednou 
VELKÉ DÍKY! Díky také patří paní 
Anně Stulíkové za krásnou grafickou 
podobu informačního letáku ke sbírce.

Vzhledem k této skutečnosti bychom 
chtěli v pořádání pokračovat i v dalších 
letech. 

Sbírka zaznamenala nebývalý úspěch 
a dárci přinesli neuvěřitelné množství 
všelijakých dobrot, které byly předány do 
domažlické pobočky Diecézní charity 
Plzeň.  

V tištěném vydání Kdyňských listů 
č. 4/2021 došlo v tiskárně nedopatřením 
k chybě a strana 7 věnovaná Centru vodní 
zábavy Kdyně a nadcházející topné sezóně 
byla omylem vyměněna za celostránkový 
příspěvek věnovaný koním z jiného perio-
dika. Stranu 7 naleznete v kompletním 
elektronickém vydání Kdyňských listů na:
webových stránkách města Kdyně: 
aktualni-informace/ctvrtletnik-kdynske-
listy-1/

Za tiskovou chybu se občanům omlou-
váme!

Redakční rada Kdyňských listů

TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA 

SBÍRKA  TRVANLIVÝCH  SLADKOSTÍ  PRO  DĚTI  
A  MLÁDEŽ  Z  POTŘEBNÝCH  RODIN 

OMLUVA 
ZA TISKOVOU CHYBU
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NOVÁ  VYHLÁŠKA  O  MÍSTNÍM  POPLATKU  ZA  OBECNÍ  SYSTÉM  
ODPADOVÉHO  HOSPODÁŘSTVÍ  SE  „STAROU“  SAZBOU  POPLATKU

POJĎTE  TŘÍDIT  KUCHYŇSKÉ  OLEJE  S  NÁMI

Ing. Věra Říhová, MPA 
místostarostka města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně (VŘ)

V důsledku změny zákona o místních 
poplatcích došlo na sklonku roku 2021 ke 
změně obecně závazné vyhlášky týkající 
se místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, který byl nahrazen místním 
poplatkem za obecní systém odpadového 
hospodářství. Pro občany se kromě 
zjednodušené terminologie oproti praxi 
loňského roku nemění vůbec nic – 
poplatek je možné stále hradit na 
pokladně MěÚ Kdyně (v hotovosti 
i platební kartou) či převodem na účet. 
Stejné zůstávají rovněž variabilní 
symboly, jakožto identifikátory plateb. 
Pokud tedy máte Váš variabilní symbol 

uložen či zapsán, nebo ve svém interne-
tovém bankovnictví dohledáte Vaši 
loňskou platbu, můžete ji beze změny 
provést i v letošním roce. A to doslova, 
protože zachována zůstala také sazba 
poplatku, tj. ve výši 500 Kč/poplatníka, 
která je splatná až do 30. června 2022. 
Do stejného termínu je možné hradit 
rovněž druhý nejběžnější místní poplatek 
– místní poplatek ze psa. 

Podrobné informace k místním 
poplatkům naleznete na webových 
stránkách města Kdyně. 

Víte, že prakticky všechny potravinářské 
oleje a tuky používané v domácnosti lze 
recyklovat a můžou tak člověku znovu 
posloužit? Stačí je slít do obyčejné PET 
lahve a odnést do některé z označených 
olejových popelnic. Je to snadné a navíc 
užitečné. Pomáháte tak nejen předcházet 
ucpání odpadního potrubí, ale zároveň 
šetříte přírodní zdroje a podílíte se na 
snižování emisí CO2.

Jak na to?

Do olejových popelnic můžete třídit 
všechny kuchyňské oleje a tuky – 
z konzerv, z marinád, salátových zálivek, 
nakládané zeleniny či sýrů a samozřejmě 
ze smažení. Stejně tak sem patří také 
máslo, sádlo nebo výpek z masa. To vše 

může ještě dobře posloužit a přitom vám 
neucpat odpady.

www.tridimolej.cz 

Použité oleje a tuky stačí doma slít do 
jakékoli PET lahve, kterou jste zvyklí 
třídit. Plnou a dobře uzavřenou lahev pak 
odneste do označeného kontejneru na 
třídění oleje. 

Mapu kontejnerů zapojených do 
našeho projektu najdete na:

v sekci Mapa popelnic, kde si jednoduše 
vyhledáte ten nejbližší. V našem městě 
je to prostor Sběrného dvora Kdyně, 
kde je umístěna popelnicová nádoba pro 
sběr lahví s vytříděným olejem. Tuto 
lahev můžete odevzdat v běžné provozní 
době sběrny. 

Vyčištěný a recyklovaný olej se opět 
stává hodnotnou surovinou, například 
pro výrobu biopaliv pro letadla. Díky 
tomu, že olej recyklujeme, snižuje se 
potřeba pěstovat olejniny pro průmyslové 
účely – jeden olej je zkrátka použit 
dvakrát. Zabraňujete ale také ucpání 
potrubí u vás doma i ve veřejné kanali-
zační síti. V neposlední řadě tímto 
procesem dochází k úsporám CO2.

TrafinOil, a.s.
Soňa Spěváková

Stavební odbor MěÚ Kdyně

A co se stane s vytříděným olejem dál? 

Děkujeme, že třídíte spolu s námi. 
Děkujeme, že dáváte odpadu šanci být 
znovu užitečný!

DOTACE  Z  ROZPOČTU  MĚSTA  KDYNĚ  V  ROCE  2022 

ź Program 4 – Podpora jednotlivců či 
skupin reprezentujících město 
Kdyně

II. kolo příjímání žádostí proběhne od 
1. června do 15. srpna 2022.

tel.: 379 413 517 

Od 1. ledna do 31. března 2022 mohou 
zájemci o dotaci z rozpočtu města 
Kdyně podávat žádosti v I. kole, a to 
opět v pěti dotačních programech dle 
Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu 
města Kdyně:

ź Program 3 – Podpora místních 
kulturních, společenských 
a sportovních akcí

Zásady pro poskytování dotací včetně 
všech formulářů potřebných k předložení 
žádosti jsou zveřejněny na internetových 
stránkách města Kdyně – v sekci ÚŘAD 

– SAMOSPRÁVA – SMĚRNICE RADY 
MĚSTA. 

ź Program 2 – Podpora sportovních 
a zájmových organizací a klubů

ź Program l – Podpora spolkové 
a zájmové činnosti dětí a mládeže

V případě nejasností při zpracováním 
žádosti o dotaci se mohou žadatele obrátit 
na vedoucí Finančního odboru MěÚ 
Kdyně, paní Evu Veselákovou, DiS. 

e-mail: veselakova@radnice.kdyne.cz

Eva Veseláková, DiS. 
vedoucí FO MěÚ Kdyně

ź Program 5 – Podpora ostatních 
akcí a činností směřujících 
k všestrannému rozvoji území 
města Kdyně a uspokojování 
potřeb obyvatel
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Dlouhodobým chátráním tohoto 
majetku jsme se bohužel dostali do 
fáze, kdy drobné (a tedy i „levné“) 
opravy zkrátka nestačí a je třeba jít 
doslova do základů, kam se například 
dostala léta neřešená vlhkost, která nás 
trápí ve většině městských nemovitostí. 
V případě bytového fondu je problémů 
mnohem více – většina bytů stále nemá 
zrekonstruovaná jádra, vchody, dveře, 
okna či podlahy, do bytových jednotek 
často zatéká. Tyto rekonstrukce jsou vždy 
organizačně velmi náročné a v případě 
špatného plánování by mohly připomínat 
známý český film „Kulový blesk“. 
Všechny tyto opravy jsou proto důsledně 
plánovány a rozloženy v čase tak, aby 
Vám, občanům, působily co nejméně 
nepříjemností. 

Hospodaření města Kdyně jsem se na 
stránkách Kdyňských listů věnovala již 
na sklonku minulého roku, a ani 
v prvním letošním čísle tomu nebude 
jinak. Rozpočet města, schválený pro 
letošní rok, je opět schodkový, se 
schodkem ve výši 29 495 073 Kč. V úvodu 
článku rovnou předesílám, že schodek 
nerovná se zákonitě „dluh“ – schodek 
rozpočtu města Kdyně je plně kryt 
z vlastních „nastřádaných“ prostředků 
města, konkrétně z přebytku hospo-
daření minulých let. Prostředky na 
běžných účtech města se kumulovaly 
zejména v uplynulých letech z důvodu 
celé řady důsledků pandemie onemocnění 
COVID-19. Rozpočet roku 2021 byl 
rovněž schválen jako schodkový, 
v důsledku pandemie a vlivem působení 
dalších různorodých faktorů však skončil 
přebytkem. Řada akcí, které musely být 
v loňském roce odloženy, se tak 
přesunula do roku letošního, kdy už, jak 
doufáme, bude dostatek pracovní síly, 
čipů i dalších potřebných komponent. 
Přesun těchto akcí je mj. rovněž jedním 
z důvodů vyššího rozpočtového schodku. 

Schodkový rozpočet nemusí být veřej-
ností vnímán vždy zcela pozitivně. 
Každý rozpočtový schodek, jakkoliv 
hluboký, by tedy nejen proto měl mít 
své opodstatnění. Důvodem schod-
kového rozpočtu však nemusí být jen 
velké investiční akce a rozsáhlé 
projekty. V případě našeho města je 
důvodem schodku zejména péče 
o stávající majetek, který je často 

v nevyhovujícím, bohužel až havarijním 
stavu.  Letošní schodek ve výši téměř 
30 milionů korun nám tedy bohužel 
nepřinese žádnou novou stavbu ani 
službu či nový sportovní či kulturní 
zážitek, což by bylo jistě příjemnější než 
fakt, že za téměř 30milionový schodek 
„jen“ opravíme to, co nám po léta často 
doslova „padá na hlavu“ nebo prostě 
nefunguje jak má. 

Názorným příkladem je např. nutná 
rekonstrukce radniční věžičky 
v hodnotě cca 3,5 mil. Kč nebo obnova 
vodovodní infrastruktury ve Starci (cca 
2 mil. Kč), kde jsme se v loňském roce 
potýkali s velkým množstvím havárií 
a oprav, které s sebou nesou nepříjemné 
odstávky vody pro místní občany, a tedy 
i celou řadu komplikací. Podobná situace 
je rovněž v oblasti odvádění a čištění 
odpadních vod, zde jsou na základě 
schváleného plánu obnovy vyčleněny 
3 mil. Kč na opravy a obnovu stávající 
infrastruktury, jejíž stav na řadě míst 
bohužel není vůbec dobrý a je možné jej 
přirovnat k „časované bombě“. Další 
pomyslnou „časovanou bombou“ jsou 
problémy s nedostatkem parkovacích 
míst, zejména na sídlištích. V letošním 
roce by proto měla být zahájena I. etapa 
revitalizace ul. Markova, kde vznikne 
cca 60 parkovacích míst (cca 8 mil. Kč). 
Revitalizace sídlišť je v obecné rovině 
bohužel během na dlouhou trať – projekt, 
který je připravován od roku 2019 naráží 
na celou řadu praktických i administra-
tivních komplikací, se kterými je 

v případě těchto projektů bohužel nutné 
počítat. Více než 6 mil. Kč v letošním 
roce poputuje opět do oblasti školství 
a předškolního vzdělávání, kde se 
s rozsáhlými opravami a sanačními 
pracemi začalo již v loňském roce. Letos 
nás čeká II. etapa sanace budovy 
Masarykovy základní školy a instalace 
drtiče jídla do školní kuchyně, který 
přispěje k ekologičtější likvidaci zbytků 
potravin. Souběžně s tímto bude připra-
vován projekt sanace budovy základní 
školy na náměstí, jejíž stav je rovněž 
velmi špatný. Nezanedbatelnou položkou 
městského rozpočtu ve výši 3,6 mil. Kč 
je také rekonstrukce pavilonu kuchyně 
a vybudování nové jídelny v MŠ 
Markova. Opravy započnou také v MŠ 
Dělnická, kde bude opravena terasa 
a střecha budovy (celkem cca 500 tis. 
Kč). Potřebných oprav se dočkají také 
kapličky v obci Starec a Podzámčí 
spolu s Domem v kožichu (cca 900 tis. 
Kč), či kulturní domy ve spádových 
obcích (cca 500 tis. Kč). Rozpočet počítá 
také s komplexní rekonstrukcí 
dětského hřiště v ul. Markova (cca 
1,6 mil. Kč) a nutnými opravami stropu 
v Centru vodní zábavy Kdyně (cca 
300 tis. Kč). Součástí schváleného 
rozpočtu jsou rovněž výdaje určené na 
dostavbu Galerie č.p. 11 (cca 5,5 mil. 
Kč), jejíž stavbu v uplynulých letech 
provázely mj. komplikace s nespolehli-
vostí dodavatelské firmy. Na dostavbu 
tohoto objektu tak bude vypsáno nové 
výběrové řízení. V uplynulých dvou 
letech je značná pozornost věnována také 
bytovému a nebytovému hospodářství, 
jehož stav je stále neutěšený.

ROZPOČET  MĚSTA  KDYNĚ  NA  ROK  2022
OPĚT  VE  ZNAMENÍ  OPRAV  A  PÉČE  O  MAJETEK
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Nikdo z nás navíc nevidí do útrob 
technické infrastruktury, kterou průběžně 
opravujeme a obnovujeme. 

Jedná se mj. o dokončení projektu 
z loňského roku, spolufinancovaného 
Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, 
který musel být z důvodu nedostatku čipů 
a potřebných komponent rozložen i do roku 
2022. Nového osvětlení se dočkají občané 
v obci Prapořiště a Podzámčí, v případě 
Kdyně pak v ul. Farní a ul. Sokolská. Velká 
finanční náročnost rekonstrukce veřejného 
osvětlení je naštěstí vykoupena značnými 
budoucími úsporami, jejichž dopady však 
budeme sklízet až v následujících letech, 
kdy budou rekonstrukce samozřejmě pokra-
čovat a LED technologie tak stávající lampy 
s neekonomickým provozem postupem 
času zcela nahradí. Potřebných oprav se 
dočká také areál kdyňského hřbitova, 
který je kulturní památkou. Památkové 
ochraně podléhá rovněž obvodové zdivo 
hřbitova, k jehož opravě bylo nutné získat 
stanovisko potřebných úřadů a často disku-
tovaná oprava hřbitovní zdi tak může letos 
konečně započít. Kromě oprav zdiva dojde 
rovněž k vybudování nové vstupní brány 
vč. vrat (cca 400 tis. Kč). Součástí pláno-
vaných výdajů pro rok 2022 je rovněž 
vybudování teplovodu do č.p. 9 (dům 
služeb), č.p. 8 (řeznictví) a do objektu 
Masarykovy základní školy Kdyně na 
náměstí (celkem cca 2 mil. Kč). Realizací 
tohoto projektu dojde k významnému 
snížení nákladů na vytápění všech 
uvedených objektů ve vlastnictví města 
Kdyně. Škoda jen, že k realizaci tohoto 
záměru nedošlo již v uplynulých letech, kdy 

mohla být alespoň zpracována projektová 
dokumentace, jejíž příprava realizaci tohoto 
záměru bohužel ještě posunula.
V kontextu dnešních cen plynu, který se k 
vytápění budovy školy na náměstí využívá, 
mohlo dojít k úspoře nezanedbatelné sumy 
veřejných prostředků. Kromě jiného bude v 
tomto roce pokračovat také rekonstrukce 
kancelářských prostor MěÚ Kdyně. 
Občany nejvíce využívané odbory se 
snažíme přesouvat blíže k občanům, tedy do 
přízemních prostor radnice, aby byly 
snadno dostupné i pro méně pohyblivé 
občany. V přízemí radnice sídlí kromě 
správního odboru také kancelář sociální 
pracovnice, odbor správy nemovitostí a po 
rekonstrukci se do přízemí přesune také 
odbor správy majetku a investic, který nyní 
sídlí v nejvyšším patře budovy. 

Ing. Věra Říhová, MPA 
místostarostka města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Dílčích oblastí oprav, investic 
a projektů, kam budou veřejné prostředky 
z rozpočtu města Kdyně v roce 2022 
směřovat, je samozřejmě více, ostatně 
celkové výdaje rozpočtu jsou plánovány ve 
výši více než 167 mil. Kč. Na těchto 
stránkách jsem Vás chtěla seznámit 
alespoň s hlavními výdajovými 
položkami rozpočtu, neboť se často jedná 

o akce, které jsou pro mnohé 
z Vás prakticky neviditelné. Ne každý 
z nás osobně navštěvuje školu či mateřskou 
školku, spádové obce nebo městský úřad, 
aby změny, resp. postupné opravy, zazna-
menal. Ne každý z nás je uživatelem 
městského bytu či podnikatelem využíva-
jícím městské nebytové prostory, aby 
posoudil, zda je o městský majetek náležitě 
pečováno. 

Její fungování totiž z pohledu občanů 
chápeme jako samozřejmé. Ve skutečnosti 
to bohužel samozřejmost rozhodně není, 
což na vlastní kůži pociťujeme při každé 
havárii či odstávce vody nebo tepla. 

Na opravy a investice bytového fondu je 
pro letošní rok vyčleněno více než 
15 mil. Kč, v případě nebytových prostor 
pak téměř 4 mil. Kč – souhrnně se tak jedná 
bezpochyby o jednu z nejvýraznějších 
položek rozpočtu. Třetinová investice – cca 
5 mil. Kč je v letošním roce vyčleněna na 
rekonstrukci veřejného osvětlení. 

Fungování veřejných služeb i technické 
infrastruktury je vykoupeno průběžnými 
opravami, obnovou a modernizací, která 
je vždy finančně, organizačně i časově 
náročná, ale z pohledu občana prakticky 
neviditelná. 

Přes všechny současné překážky nám 
téměř 900 čtenářů zachovává věrnost. 
Stále nabízíme možnost si knihy dopředu 
objednat a pak jen vyzvednout, aniž by 
čtenář sám musel do volného výběru. 
Jsme rády, že čtenáři to s námi 
a s knihami i v této nelehké době nevzdá-
vají. 

S napětím a potěšením vyhodnocujeme 
vždy začátkem nového roku nejlepšího 
čtenáře. Nejpilnější čtenářkou se 
tentokrát stala paní Blanka Drncová, 
která v uplynulém roce přečetla 219 
knih. Touto cestou jí ještě znovu blaho-
přejeme!

Začátek roku je vždy prostorem pro 
hodnocení roku uplynulého. Další 
„covidový rok“ se opět nepříznivě 
projevil v řadě aspektů činnosti knihovny. 
Díky protiepidemickým opatřením se 
plánované akce přesouvaly, některé byly 
úplně zrušeny. Přesto se podařilo na 
podzim uskutečnit setkání s manželi 
Špillarovými a jejich cestopisnou besedu 
o Guatemale, cestovatel Petr Nazarov 
přijel povyprávět o životě v Banátu. Ve 
dvou pátcích proběhla „Tvorba knih“ 
s Tarou Novou. Celkem 375 dětí z mateř-
ských škol, prvního stupně ZŠ ve Kdyni, 
Kouta na Šumavě a Všerub přišlo na 
naše besedy „O krtkovi“ a vyprávění 
o panu malíři Zdeňku Milerovi, který by 
se v loňském roce dožil 100 let a zároveň 
uplynulo 10 let od jeho úmrtí. 

Irena Hambeková
MěK Kdyně

foto: MěK Kdyně

MĚSTSKÁ  KNIHOVNA  VE  KDYNI  INFORMUJE

nejpilnější čtenářka Blanka Drncová

kaplička v obci Podzámčí
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V předchozím roce muselo město Kdyně 
na svém katastrálním území přistoupit ke 
kácení celé řady vzrostlých stromů. 
Došlo tak např. k pokácení jedle ve 
Starokdyňské ulici (tzv. Sedláčkova 
jedle),  hlohů v prostoru ulic Dělnická 
a Na Tržšiti (vedle autobusové zastávky), 
dalších přerostlých a poškozených stromů 
u bytových domů Na Tržišti, na návsi 
v obci Hluboká, apod. Je povinností 
vlastníka stromu za jeho pokácení 
vždy vysadit strom jiný, který 
pokácený vzrostlý strom v průběhu let 
plnohodnotně nahradí. Tato výsadba se 
může uskutečnit na místě pokácení 
stromu, pokud to terén či v podzemí 
uložená infrastruktura umožňuje, 
nebo na místě určeném správním 
úřadem, který kácení povoluje. Při 
jednotlivých řízeních se povolující 
orgán snaží určit náhradní výsadbu na 
místě pokáceného stromu, případně 
v jeho blízkosti. 

Pokácené stromy byly nahrazeny 
novou výsadbou v následujícíh částech 
města:

ź prostor autobusového nádraží 
– Nádražní ulice (podle zpraco-
vaného projektu – ovocné stromy, 
břízky, doplňkové keře a květinové 
záhony)

ź výsadba ovocných a okrasných 
stromů na nám. Prof. Žákavce 
a v ul. Starokdyňská

V příštím období plánujeme využít 
některý z dotačních titulů Plzeňského 
kraje, vyhlášených právě pro  obnovu 
nebo novou výsadbu, jako se nám 
osvědčilo v předchozích letech – např. 
Výsadba stromů, zejména starých ovocných 
odrůd, podél cyklostezek (Hluboká-
Dobříkov, Dobříkov-Smržovice). 

ź zahájení výsadby solitérních 
stromů na návsi v obci Hluboká 
(v rámci zpracovaného projektu, 
podle kterého se bude v letošním 
roce pokračovat s další výsadbou) 

ź doplnění aleje okrasných třešní 
v prostoru sídliště Na Koželužně

ź průběžná výměna starých a poško-
zených lip v lipové aleji na 
Náměstí 

Navázat na další podobnou akci 
bychom chtěli společně s obcí Brnířov 
a uskutečnit tak výsadbu podél cyklos-
tezky mezi obcemi Brnířov a Hluboká. 
V tomto případě však bude zcela 
nezbytná spolupráce s vlastníky 
pozemků, kterých na katastrálním území 
obce Hluboká rozhodně není málo. 
Doufáme však, že od všech vlastníků 
obdržíme souhlas nutný pro uskutečnění 
tohoto záměru. 

ź výsadba nové aleje ovocných 
stromů podél cyklostezky 
Dobříkov – Smržovice (podle 
zpracovaného projektu) 

ź doplnění aleje stromů podél 
cyklostezky na katastrálním území 
obce Smržovice 

Město Kdyně během roku zajišťuje 
zdravotní řezy, havarijní ošetření 
a podobné zásahy do veřejné zeleně. 

ź doplnění výsadby na koupališti Na 
Hájovně – svah u schodů ke 
koupališti, živý plot ve venkovním 
prostoru koupaliště 

ź nová alej okrasných stromů u 
autobusové zastávky v Dělnické 
ulici

ź výsadba na veřejném prostranství 
u bytového domu – Družstevní 
ulice (č.p. 511–512)

V rámci této činnosti byly v uplynulých 
letech provedeny např. následující 
zásahy do veřejné zeleně: 

Opomenout nemohu také provedení 
revize a kontroly stabilizačních 
systémů u všech stromů, u kterých byla 
v minulosti provedena tzv. vazba. 

Město Kdyně tak na zachování 
a obnovu zeleně na celém svém katast-
rálním území vynakládá nemalé finanční 
prostředky. U každého stromu vždy 
důsledně zvažujeme, zda přistoupit 
k jeho pokácení, nebo zda je možné jej 
„zachránit“ ozdravnými řezy či stabili-

začním zásahem. 

Soňa Spěváková 
Stavební odbor MěÚ Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Redukce koruny javorů v Sokolské 
ulici, redukce korun ořešáků (na 
zahradě „U Tochorů“ čp. 155, zahrada 
u čp. 338 Farní, zahrada u čp. 487 
Dělnická), celková redukce všech 
stromů – lip na návsi v Hluboké, redukce 
lip v Hluboké („v Moskvě“), zásah do 
stromů ve školní zahradě v Prapořištích 
a ve školní zahradě Mateřské školy 
v Markově ulici, revitalizace prostranství 
u Centra vodní zábavy Kdyně, redukce 
korun a zdravotní řez u stromů rostoucích 
na veřejném prostranství v Markově 
sídlišti, redukce a úprava souvislé řady 
tújí u Mateřské školy v Dělnické ulici, 
sanační zásah u lip v parku u Muzea 
příhraničí, tvarovací řez lip na Náměstí, 
zdravotní řez lip u kapličky v Kostelní 
ulici, ozdravný řez stromořadí směrem od 
fary na hřbitov, ozdravný řez u stromů 
„ve dvoře“ v Prapořištích.

VEŘEJNÁ  ZELEŇ  VYŽADUJE  POTŘEBNOU  PÉČI

autobusové nádraží: výsadba

ul. Dělnická: výsadba



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

Naší zuškovou filozofií se připo-
jujeme k tomuto procesu hledání 
kvality a uměleckých hodnot. Současně 
se snažíme rozšířit žánrové spektrum, ve 
kterém si každý adept umění může najít 
svůj oblíbený styl. Od cembala po 
elektrickou kytaru pro nás není jen heslo. 
V uplynulém roce se nám podařilo 
získat cembalo pro výuku stylové 
interpretace staré hudby. Učitelé se 
pustili do studia této disciplíny. Navštívili 
jsme vzdělávací akce, jedna pedagožka se 
dokonce rozhodla studovat interpretaci 
staré hudby na vysoké škole v Brně. 
Zúčastnili jsme se soutěže Bachovská 
cesta, která je zaměřená na stylově čistou 
interpretaci hudby J. S. Bacha a je 
otevřená i zahraničním soutěžícím. 
Mezinárodní porota udělila naší klaví-
ristce Rozálii Váchalové čestné uznání. 

Před Vánoci vznikla půvabná nahrávka 
koled s varhanním doprovodem v podání 
našeho dětského pěveckého sboru. 
Nahrávalo se v klášterním kostele 
v Domažlicích. Zvuk kostelních varhan 
dodal koledám novou zvukovou 
dimenzi.

V Základní umělecké škole ve Kdyni 
stojíme na jeho počátku. V době, kdy 
zuškami a dříve liduškami prošlo již 
několik generací, si právě ve složitých 
situacích uvědomujeme, jak jsou pro 
region důležité. Vazbu na místní tradice 
pozorujeme nejen o Vánocích, ale i během 
roku při společenských událostech jako 
jsou vernisáže, charitativní akce, folklorní 
slavnosti, rodinná setkání, svatby, pohřby, 
bohoslužby. V posledních letech zůstaly 
díky četným zákazům a omezením 
hlavně tyto nejužší kulturní společenské 
vazby. Umění se přesunulo blíž k lidem, 
často až za dveře domácností a kluboven. 
Zažili jsme absurdní situace, kdy bylo 
zakázáno zpívat a zažíváme situace ještě 
absurdnější, kdy bez ohledu na charakter 
a velikost kulturní akce ji smí navště-
vovat jen vymezená skupina společnosti. 

Budoucnost kultury jako umělecké 
platformy bude rozhodně jiná než dosud. 
Globalizovaný a medializovaný svět 
s sebou přináší poptávku po kultuře 
konformní, nenáročné, srozumitelné 
a lehce stravitelné. Současně ale roste 
společenský hlad po kultuře nekon-
formní, řemeslně hodnotnější a s vyššími 
uměleckými ambicemi. Hledání kvality 
oživuje napříč všemi žánry a styly staré 
„kultovní“ hity, kapely, interprety. 
Zažíváme zrození nových i znovuzrození 
starých ikon – autorů textu, hudby, inter-
pretů, divadelníků, výtvarníků a co je 
velmi důležité – i na národní a regionální 
úrovni. 

Uplynulý rok nebyl jednoduchý pro 
nikoho z nás. Také školstvím se prohnala 
vlna společenské nestability, která 
s sebou přinesla i existenční otázky. Jaká 
bude budoucnost vzdělávání obecně? 
Jakou budoucnost má před sebou školství 
umělecké? 

Pořizování zvukových záznamů se 
stalo v dobách omezení veřejných 
vystoupení už samozřejmostí. Nahrávky 
do distančních soutěží byly dokonce 
oceněny na celostátní i mezinárodní 
úrovni. Klavírní oddělení v těchto 
soutěžích reprezentovala Rozálie 
Váchalová. V celostátní soutěži Piano-
forte per tutti získala první cenu. 

Na mezinárodním poli jsme se 
zúčastnili několika soutěží vyhlášených 
nadací Marthy Argerich – argentinské 
koncertní pianistky světového významu. 
Nadace objevuje a podporuje mladé 
talenty klavírní hry po celém světě. 
Mezinárodní konkurenci drží velmi 
vysoko studenti z Japonska a Číny. Asie 
zažívá dobu velké obliby hudebního 

vzdělávání. V takové konkurenci není 
lehké uspět. Mezinárodní porota posuzuje 
velké množství nahrávek. Do každé 
soutěže se pořizuje nahrávka jiná. Její 
příprava trvá mnoho hodin. Proto si 
velmi ceníme dosažených výsledků – 
druhých míst ze soutěže Yong Verona 
Piano Competition ve Veroně a v 
soutěži Piano Talents v Miláně. 
Stříbrné bodové ohodnocení se 
podařilo uhájit i v maďarské soutěži 
Danubia Talents.Také výuka hry na klasické varhany 

se rozjela naplno. Varhaníci už dokonce 
koncertovali se svými plzeňskými 
a klatovskými kolegy na svém prvním 
koncertě v krásném prostředí klatovského 
divadla. 

Jsme rádi, že se pomalu vrací soutěže 
naživo, na které jsme byli zvyklí. Jednou 
z nich byla i Pěvecká soutěž Olomouc 
s mezinárodní účastí. Pěvecká třída si 
tradičně nenechala tituly ujít. Karolína 
Löffelmannová a Klára Benešová 
přivezly třetí místa, Lada Divišová a 
Mirka Johánková dvě čestná uznání.  
Karolína Löffelmannová dostala navíc 
zvláštní cenu ředitele ZUŠ Žerotín. 
Z prezenční klavírní soutěže Antonín 
Dvořák mladým v Praze přivezla 
Rozálie Váchalová stříbrné pásmo.

Velmi nás mrzí, že organizovat živé 
vystoupení je stále velmi komplikované. 
Zejména větší soubory potřebují ke 
svému vystoupení prostor. Dechový 
orchestr oslavil v loňském roce deset 
let svého působení. Výročního koncertu 
se ale nedočkal. Připravuje se na něj 
zatím za zavřenými dveřmi. Potěší, že se 
zatím rozrostl o další hráče z řad veřej-
nosti. Rodiče, bývalí žáci i ostatní 
muzikanti se pravidelně schází na 
pátečních a sobotních zkouškách. 
Repertoár od Bacha nejen po Vlacha se 
stal podnětem k otevření nových oborů.  
Tak začalo do školy docházet několik 
talentovaných žáků na bicí nástroje a na 
basovou kytaru.

Mgr. Milada Nejdlová
ředitelka ZUŠ Kdyně

foto: ZUŠ Kdyně

Tvůrčí práce v kolektivu přináší dětem 
nové zážitky. V malých skupinách se cítí 
velmi dobře. Ve výtvarném a literárně 
dramatickém oboru se učí pracovat 
v týmu. Divadlo se bez hesla jeden za 
všechny a všichni za jednoho vlastně ani 
dělat nedá a pro výtvarníky je společné 
diskutování nad zadaným tématem 
nezbytným rozjezdem pro osobní vyjád-
ření. Název příspěvku bych tedy ráda 
doplnila jedním slovem: společně od 
cembala k elektrické kytaře, od rytiny ke 
komiksu nebo třeba od básničky po 
divadlo a kéž už také společně s diváky!

OD  CEMBALA  K  ELEKTRICKÉ  KYTAŘE

Bachovská cesta 2021 Rozálie Váchalová

Koncert varhaníků v Klatovech 
Veronika Veseláková
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V novém roce bychom rádi navázali na 
vše, co se nám v loňském roce vydařilo 
a co bylo pro děti přínosné. Čekají nás 
změny, kterými bychom chtěli zlepšit, 
zmodernizovat a zkrášlit prostředí naší 
školky. Již brzy nás čeká spuštění 
webových stránek s novým logem naší 
školky a spousta menších i větších 
projektů. 

Koncem měsíce října 2021 započala 
v naší mateřské škole výměna oken 
a dveří. Původní stav byl již opravdu 
žalostný a my jsme s velkým vděkem 

a očekáváním přivítali okenáře, zedníky 
a všechny pracovníky, kteří nám tuto 
náročnou proměnu školky realizovali. Velký 
dík patří nejen jim, ale především městu 
Kdyně, které výměnu iniciovalo 
a financovalo. Rovněž touto cestou 
děkujeme všem rodičům, prarodičům, 
příbuzným a dětem za pochopení, 
vstřícnost a ochotu, bez které bychom tuto 
náročnou rekonstrukci za provozu nedodě-
lali. Přes drobné zádrhele nakonec vše 
dopadlo na výbornou a do adventního období 
plného očekávání jsme již s dětmi mohli 
nahlédnout skrze nová okna. 

Snažili jsme se naší přítomností, zpěvem 
koled a předáním poselství babičkám 
a dědečkům, zaměstnancům a samozřejmě 
i náhodným kolemjdoucím zpříjemnit tento 
pro ně jistě velmi emočně náročný čas. Podle 
pozitivních a milých reakcí se nám to zřejmě 
podařilo. To bylo pro nás a hlavně pro děti 
potěšující. Když děti poté ještě dostaly jako 
poděkování sladkou odměnu, rozzářily se 
jejich oči dvojnásob. Předvánoční čas nám 
zpestřila nabídkou paní Podskalská 
z MKS „Modré hvězdy” ve Kdyni, a to 
pozváním do Muzea příhraničí na 
prohlídku jesliček a betléma. Průvodce 
nám dělal pan ponocný Radek Holub. 
Společně jsme Marii a Josefovi zazpívali 
koledy a prohlédli si  slaměný betlém.

Petra Prenerová-Wernerová
ředitelka MŠ Dělnická 

foto: MŠ Dělnická

V době adventu jsme se již tradičně 
vydávali každou středu "pod okna" domu 
s pečovatelskou službou v Sokolské ulici 

a centra sociálních služeb Doma ve Kdyni. 

MATEŘSKÁ  ŠKOLA  V  DĚLNICKÉ  ULICI

Naše poděkování patří nejen šikovným 
dětem, ale také paním učitelkám a paní 
ředitelce, které tuto akci připravují. 

Největší dík směřuje k našim klientům 
za jejich důvěru a za to, že jsou nám tou 
největší motivací ke zkvalitňování našich 
služeb. 

Nezaháleli ani návštěvníci našeho Klubu 
aktivních seniorů. Ti si na svatého Martina 

napekli ke společnému setkání u kávy svato-
martinské koláčky. Ještě než hygienická 
opatření ke konci roku klub uzavřela, stihli 
před Vánoci ozdobit vánoční perníčky 
a stromeček. 

Doma ve Kdyni – centrum sociálních 
služeb převzalo v listopadu 2021 osvědčení 
„dobré praxe“, které uděluje Ministerstvo 
práce a sociálních věcí za následováníhodnou 
a inspirativní praxi. Organizace byla 
oceněna za poskytování služby v souladu s 

přáním většiny našich klientů zůstat co 
nejdéle doma ve svém prostředí. 
Poděkování patří všem, kteří se na posky-
tování služby podílejí, ale také těm, kteří nás 
v našem úsilí podporují, především městu 
Kdyně, Krajskému úřadu Plzeňského kraje, 
ale i širokému okolí, které nám „drží palce“.

Podzimní měsíce přinesly v centru 
sociálních služeb Doma ve Kdyni zajímavé 
akce pro naše aktivní seniory. 
V říjnu odstartovala Kdyňská akademie 
vzdělaného seniora. Její účastníci si 
vyslechli zajímavé přednášky na téma první 
pomoci, právního poradenství, psychické 
pohody či zdravého životního stylu, přičemž 
všechna setkání přinesla zvídavé otázky, 
zajímavé diskuse a postřehy účastníků. Na 
setkáních vládla příjemná atmosféra 
a nechyběl ani humor. Všichni se těšíme na 
pokračování těchto přednášek a na nová 
témata, která Vás zajímají. 

V předvánočním čase naše seniory 
potěšily děti z MŠ v Dělnické ulici, které 
v adventních týdnech přišly zazpívat do 
oken v Sokolské a Markově ulici. Připravily 
si pro nás i hudební hádanky a předvá-
noční poselství s krásnou hvězdou. 

Bc. Lucie Routová
ředitelka Doma ve Kdyni 

centrum sociálních služeb
foto: Doma ve Kdyni 

Poděkování patří i skautům a jejich 
vedoucím z Prapořiště, kteří přinesli 
Betlémské světlo, připomněli vánoční 
příběh, zazpívali koledy a rozdali 
perníčky. Krásná vánoční atmosféra 
v předvečer Štědrého dne potěšila 
každého.

DOMA  VE  KDYNI

DOMAVEKDYNI.CZ
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MATEŘSKÁ  ŠKOLA  V  MARKOVĚ  ULICI

Bc. Ivana Kreslová
ředitelka MŠ Kdyně Markova

Školka ve Kdyni i v Hluboké je vidět 
na internetu

odloučená třída v Hluboké

V pátek 7. ledna 2022 vyrazily děti 
z hlubocké školky na „Tříkrálovou 
poznávací stezku“. Osm králů se 
vydalo na pouť za Ježíškem po cyklos-
tezce k Dobříkovu. Doprovázel je i Bob 
a Bobek (králíci z klobouku), kteří děti 
provází celým školním rokem. Kometa je 
vedla cestou plnou kvízů a zábavných 
úkolů. Děti zde uplatnily své znalosti 
získané během týdne na téma „Tři 
králové“. Zpestřením vědomostních 
kvízů byly i pohybové, výtvarné a 
hudební aktivity, např. hod šiškou po 
Herodovi, malování komet křídou, 
hledání zlata (coby darů pro Ježíška) v 
terénu atd. Kometa děti zavedla až do 
Betléma za Ježíškem, Marií i Josefem. 
Ježíškovi se králové poklonili a dary 
předali.

www.msmarkovakdyne.cz 

 MŠ Kdyně Markova

Za odměnu je ve školce čekal malý 
tříkrálový balíček.  

MŠ Kdyně Markova oznamuje, že má 
nové webové stránky. Rodiče dětí z MŠ 
v Markově ulici tak přehledně zjistí v 
sekci aktuality akce mateřské školy, které 
se zobrazují i v kalendáři. V sekci 
stravování si přečtou aktuální jídelníček. 
Fotogalerii má každá třída uzamčenou – 
zajistíme tak soukromí dětí a tříd a 
zároveň informujeme rodiče o každo-
denním dění jejich ratolestí ve školce. V 
předškolní třídě, kde mají děti již menší 

potřebu odpočinku, navíc probíhají každý 
den aktivity po obědě (příprava na vstup 
do první třídy), které mají také svoji 
fotogalerii. Zájemci o naší mateřskou 
školu včetně odloučeného pracoviště v 
Hluboké zde naleznou i všechny potřebné 
dokumenty k přijetí.

učitelky Eva Šupová

V Hluboké chodilo osm králů

Kdo se chce přesvědčit, vyhledá si ve 
svém webovém prohlížeči: 

 Lenka Škrabálková

Centrum vodní zábavy Kdyně je v 
plném provozu a všichni naši zaměst-
nanci jsou připraveni Vám zprostřed-

kovat opravdovou vodní zábavu. Vstup 
do centra se řídí aktuálně platnými 
nařízeními vlády v souvislosti s vývojem 
epidemiologické situace. Podrobnosti 
naleznete rovněž na webových 
stránkách bazénu, případně na:

ź Bazén

Známe to všichni – ať už v domě nebo v 
bytě skončíme s opravami nebo rekon-
strukcí jedné místnosti, v další části 
můžeme začít. Nejinak je tomu v případě 
kdyňského bazénu, kde v posledních 
letech od základů opravujeme nejen 
interiér, ale také potřebnou techniku či 
technologická zařízení. Kromě jiného teď 
na řadu přišla kompletní výměna světel 
v parní kabině (osmanská lázeň). Světla 
v této části centra byla již vlivem 
neustálého působení vlhkosti značně 
zkorodovaná a některá dokonce 
nefunkční. Výměny se dočkal také 
poškozený kompresor na odvlhčování 
v jedné z klimatizačních jednotek. 
Pomyslná „odsloužená léta“ za sebou 
mají i některé elektronické součástky v 
serverovně bazénu, která je pro chod 
centra zcela klíčová. Prostřednictvím 
zařízení v serverovně je totiž řízen 
elektronický odbavovací systém 
návštěvníků bazénu, a tedy i celý jeho 
chod. 

tel.: 731 080 762

Út – Pá: 11:00 – 21:30

Po – Pá: 17:00 – 21:00

Po – St: společná

V předvánočním čase proběhl také 
tradiční a velmi oblíbený prodej zvýhod-
něných permanentek. Chtěl bych touto 

cestou informovat všechny naše 
návštěvníky, že Vánoční permanentky 
z let 2020 a 2021 budou platit až do 
konce května 2022. Toto významné 
prodloužení platnosti permanentek je 
pro naše návštěvníky kompenzací za 
dlouhodobou odstávku bazénu na 
základě vládních nařízení v souvislosti 
s pandemií onemocnění COVID–19. 
Podrobnější informace k platnosti perma-
nentek budou zveřejněny také na 
stránkách bazénu: www.bazen-kdyne.cz.

Po: 12:00 – 21:30

So – Ne: 14:00 – 21:00

Otevírací doba CVZ Kdyně:

ź Režim WELLNESS (Sauna)

Čt: ženy

So – Ne: 10:00 – 21:30

Pá: muži
So – Ne: společná

ź Wellness

Jan Zelenka
ředitel Centra vodní zábavy Kdyně
foto: Centrum vodní zábavy Kdyně

CENTRUM  VODNÍ  ZÁBAVY  KDYNĚ  POKRAČUJE  
V  OPRAVÁCH  I  BĚHEM PROVOZU
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V současné době probíhá projekt EurEPO, 
který je pod záštitou programu Evropské unie 
Erasmus+. Projekt se zabývá včasnou 
profesní orientací na základních školách u dětí 
mladšího školního věku, kdy jsou žáci vedeni 
k uvědomění si důležitosti volby povolání. 
Žáci a studenti účastnící se projektu budou mít 
možnost  osobně se seznámit s různými druhy 
povolání, která náš region nabízí. V širším 
spektru díky mezinárodním setkáním se 
studenty z partnerských škol získají povědomí 
o profesích v dalších zemích Evropské unie.

Projekt byl výsledkem mezinárodní 
spolupráce škol z Německa, Lucemburska, 
Řecka, Rumunska, Turecka a České repub-
liky. Ocenění bylo z důvodu pandemie 
COVID–19 tento rok v říjnu předáno virtuálně.

Součástí projektu jsou dále videa, která 
natočí vyučující odborných předmětů. Tato 
videa by měla sloužit jako tutoriály pro použití 
různých druhů nářadí. Tím vznikne soubor 
videonahrávek, které budou využity při 
pracovním vyučování a projektech týkajících 
se volby povolání ve všech partnerských 
školách.

Masarykova ZŠ Kdyně se účastnila projektu 
Evropské unie s názvem “My Europe, my 
future, my responsibility - Energy and 
sustainability” probíhajícího v letech 2016 – 
2018, který byl oceněný Evropskou komisí za 
významné přispění k inovativnímu učení 
a podpoře praktické výuky. Výstupy z tohoto 
projektu budou dále sloužit jako inspirace pro 
ostatní vzdělávací instituce. 

Žáci jednotlivých škol se soustředí jak na 
profese, které jsou pro jejich oblast typické 
(regionální důraz), tak i na běžné profese, které 
se prolínají napříč celou Evropou. 
V rámci četných exkurzí do různých podniků 
a provozoven se seznámí nejen s vlastní 
výrobou, ale především zjistí, co je pro danou 
profesi důležité. O vybraných profesích natočí 
ve spolupráci s vyučujícími krátká videa, která 
budou součástí prezentace při mezinárodních 
setkáních a zároveň budou sloužit v partner-
ských školách jako zdroj informací pro další 
žáky při volbě povolání. Videa budou 
přeložena do jazyků všech partnerských škol, 
což je přínosem pro výuku cizích jazyků. Dále 
se žáci naučí pracovat s digitálními technolo-

giemi, natáčet a stříhat videa a naučí se 
základům virtuální prezentace. 

Bc. Karolína Löffelmannová
foto: Masarykova ZŠ, Kdyně

Projekt EurEPO je postaven na 
3 základních pilířích: 

Tento rok během prvního říjnového 
týdne se vydali zástupci MZŠ Kdyně na 
mezinárodní projektové setkání pod 
záštitou Evropské unie a programu 
Erasmus+, které proběhlo v partnerské 
škole ve městě Weiskirchen v Německu. 

Doufáme, že bude možné s žáky navštívit 
partnerské školy v jiných zemích a že i přes 
všechny překážky bude projekt EurEPO 
neméně úspěšný jako ten minulý z let 
2016–2018.

Posledním zásadním pilířem projektu je 
navázání dlouhodobé spolupráce každé školy 
s jednou vybranou provozovnou. Do této 
provozovny by se žáci školy měli vracet i po 
ukončení projektu a měli by pracovat na 
různých projektech. 

Setkání se zúčastnili zástupci z následujících 
evropských škol: Eichenlaubschule 
(Weiskirchen, Německo), Peter-Dewes-
Gemeinschaftsschule (Losheim am See, 
Německo), Schoulzentrum lerpeldeng 
(Erpeldange/Sûre, Lucembursko), Lycée 
Bourg-Chevreau Ste Anne (Segré, Francie) 

a Masarykova základní škola (Kdyně, Česká 
republika). Školy spolupracují na projektu 
EurEPO, který vznikl v roce 2020. Po celý rok 
2020 se účastníci projektu z důvodu pandemie 
COVID–19 scházeli pouze pomocí videokon-
ferencí a menších organizačních online 
schůzek, v nichž diskutovali obsah a provedení 
projektu. V roce 2021 začala intenzivnější 
spolupráce mezi školami, která vyvrcholila 
říjnovým mezinárodním setkáním na půdě 
německé partnerské školy ve Weiskirchenu. 
Konference byla vyčerpávající a trvala 3 dny, 
během kterých byly schváleny zásadní pilíře 
celého projektu, byl projednán plán spolupráce 
na následující rok a všechny zúčastněné strany 
se dohodly na dalších termínech setkání 
a plnění povinností k projektu. V prosinci 2021 
měla proběhnout další schůzka tentokrát na 
půdě lucemburské školy i se studenty všech 
zúčastněných stran. Schůzka bohužel musela 
být přesunuta na březen s ohledem na okolnosti 
COVIDU–19.

MASARYKOVA  ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  KDYNĚ  A  EVROPSKÉ PROJEKTY
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TRANSTEPLO  KDYNĚ  INFORMUJE

V tabulce níže uvádím ceny tepla pro rok 
2022 a jejich navýšení.

Za okny nám vládne zima, topná sezóna je v 
plném proudu a s tím souvisí i spotřeba energií. 
Ze všech stran z médií slyšíme jen samé 
hororové zprávy o zdražování všeho, hlavně 
energií. Do toho krachující dodavatelé energií. 
Transteplo Kdyně, spol. s r.o., jako hlavní 
dodavatel tepla ve Kdyni mezi ně díky zázemí 
a podpoře vedení města Kdyně v nejbližší době 
určitě patřit nebude. Ani s navýšením ceny 
tepla to nebude jako v jiných městech. Ve 
Kdyni zůstává cena tepla pro rok 2022 
stejná jako v roce 2021, tedy 616 Kč za 
jeden gigajoul tepla včetně DPH. 

Závěrem mi dovolte popřát Vám všem, hlavně 
našim odběratelům, v novém roce 2022 
všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, klidu, 
pohody a to správné teplo v kruhu svých 
nejbližších.

Václav Nejdl
jednatel Transteplo Kdyně, spol. s r.o. zdroj informací: i.dnes.czNapříklad Nové Město na Moravě zvyšuje 

cenu tepla o 120 %. Dle vyjádření 
Teplárenského sdružení je meziroční navýšení 
ceny tepla ve dvouciferných číslech, tedy 
nejvyšší za posledních 13 let. V Plzeňském 
kraji se zdražuje méně, Rokycany o 15 %.

setkání ve Weiskirchenu
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Cenu dále podstatně ovlivňuje výše 
nájemného a reflektuje Plán financování 
obnovy vodovodů a kanalizací města 
Kdyně. Dalšími výdaji jsou mzdy, nákup 
nových vodoměrů a dispečerské služby. 

V roce 2021 se výrazně snížilo 
množství fakturované pitné i odpadní 
vody z důvodu poklesu odběru 
u některých významných odběratelů. 
Došlo k opravě jejich dlouhodobých 
úniků vody na vnitřních vodovodech. 
Také z tohoto důvodu dochází ke zvýšení 
ceny vodného a stočného.

Oprava havárie výtlačného řadu

Práce na opravě vodovodu proto začaly 
následující den po zjištění poruchy. 
Krátce po zahájení výkopových prací 
u ovládací šachty bylo zjištěno, že 
poškození se nachází na potrubí, které je 
uložené v ocelové chráničce přecházející 
silnici. Bohužel přímo uprostřed 

vozovky. Oprava by tedy byla náročná 
a mimo jiné by bylo nutné kompletně 
uzavřít silnici vedoucí od Centra vodní 
zábavy ke Kobyle na několik dní. 

Byl proto zvolen postup spočívající ve 
výměně potrubí uloženého v chráničce za 
nové. Celou akci bylo nutné provést 
velmi rychle, protože po přerušení 
dodávek je zásoba vody ve vodojemu 
maximálně na dva dny. Provést práce 
pouze vlastními silami nebylo možné. 
Z tohoto důvodu byla objednána firma 
CHVaK a.s. Domažlice, která má pro 
podobné práce dostatečné pracovní 
kapacity i potřebnou techniku. Důležitá 
byla i dostupnost většiny potřebných 
komponent na jejich skladu. V současné 
„covidové době“ je problém díly sehnat 
a dodací lhůta 10 týdnů není výjimkou. 
I přesto bylo nutné některé armatury 
objednat u výrobce v Německu, protože 
v tuzemsku nebyly nikde k sehnání. Měli 
jsme štěstí a zboží bylo dodáno do deseti 
dnů od objednání.

Práce spočívaly ve výkopových pracích 
na obou stranách silnice, vybourání 
kontrolní šachty, demontáž šoupátka, 
rozřezání a vytažení starého potrubí 
a zatažení nového. Následně bylo 
provedeno osazení nového šoupátkového 
uzávěru na potrubí a propojení starého 
vodovodu s novým. Ve vodojemu pak 
byla nově osazena zpětná klapka 
a potřebné tvarovky. Na části oprav se 
podíleli naši zaměstnanci.

Na konci loňského roku došlo k havárii 
výtlačného řadu, kterým je pitná voda 
přiváděna z čerpací stanice v Prapořišti 
až do kdyňského vodojemu. Výtlak 
o průměru 300 mm je naší jedinou trasou 
pro dopravu vody do Kdyně. Jeho role je 
tedy klíčová a opravy je nutné vždy 
provést co možná nejdříve. Předběžné náklady na výměnu potrubí 

jsou cca 330 tis. Kč bez DPH. Investorem 
je město Kdyně – jedná se o obnovující 
opravu. Objem uniklé vody z havárie byl 
celkem cca 2,5 tis. m³. Staré ocelové 
potrubí bylo po vytažení prohlédnuto 
a lze konstatovat, že jeho stav odpovídá 
jeho stáří 40 let. Životnost ocelového 
potrubí se počítá na 30 let, a proto lze 
očekávat častější poruchy zejména 
v kritických místech jako jsou podchody 
pod vozovkou. Tyto úseky by měly být 
řešeny preventivně.

Tímto bych rád poděkoval zaměst-
nancům firmy CHVaK a.s. za kvalitní 
spolupráci a rychlé provedení opravy 
v náročných zimních podmínkách. 
Poděkovat je třeba i našim pracovníkům 
za nalezení poruchy, která nebyla na 
první pohled zřejmá, a za jejich nasazení 

během opravy v nočních hodinách. Pouze 
díky schopnostem a nasazení všech 
zúčastněných nakonec nebylo potřeba 
přerušit dodávky vody do Kdyně, a tak 
běžný odběratel o tak závažné havárii ani 
nevěděl.

V kalkulaci vodného a stočného pro tento 
rok se odráží vývoj nákladů na opravy 
a provoz vodohospodářské infrastruktury. 
Dále také čištění a monitoring kanalizace, 
deratizace a opravy poklopů. Nezanedba-
telnou částku také představuje spotřeba 
energií nutná k výrobě a distribuci pitné 
vody, k čištění vod odpadních, likvidaci 
kalů (potřebné chemikálie na stabilizaci 
kalů a výdaje na skládkování). Neopome-
nutelné jsou rovněž náklady na pravi-
delné vzorkování surových, pitných 
a odpadních vod. 

Ing. Václav Opat
jednatel VaK Kdyně, spol. s.r.o.

foto: VaK Kdyně, spol. s.r.o.
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TANČÍME SPOLU - PRVNÍHO ZAČÍNÁME!
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Spolu tančit, spolu se smát, spolu si 
hrát. Spolu se svou dcerou. Spolu 
s dalšími ženami a jejich dcerkami. Ale 
také spolu sama se sebou. Takže, pokud 
máte trochu té chuti, přijďte si to 
vyzkoušet. První hodina zdarma.

Prvního začínáme!

Scházíme se každé úterý v sále MKS 
„Modré hvězdy” ve Kdyni a tančíme 
spolu. Kdo? Maminky se svými 
dcerkami ve věku 5 - 8 let. 

Inspirací pro tanec je přirozený pohyb 
lidského těla a přirozený pohyb, který 
můžeme pozorovat v přírodě - v lehkosti 
letu motýla, v měkkosti a ladnosti kočičí 
chůze, v ohebnosti hadího těla, 
v jemnosti plynutí vody i v síle koňského 
skoku. Tanec má spoustu podob a je na 
nás, jestli to dokážeme uvidět.

Malé holky milují pohyb, skotačení 
a hru. Je to pro ně naprosto přirozené. Pro 
nás dospělé už je to náročnější. Oblékli 
jsme na sebe spoustu rolí, které po nás 
běžný den vyžaduje. Znamená to tedy na 

chvíli z nich vystoupit, odložit je 
a rozeběhnout se volně po sále. Jde to, 
pokud se rozhodneme. Každá v sobě totiž 
stejně máme někde tu malou neposednou 
holku, která ráda poskakovala a běhala, 
podobnou té, která stojí možná před 
Vámi a tahá Vás za ruku. Stačí si na ni 
jen vzpomenout.

O co ale jde hlavně? Je to společné. 
Je to chuť být spolu. Být spolu a něco 
zažít.

Naše setkávání jsou originální díla nás 

všech. Svojí přítomností totiž všichni 
přispívají k tomu, co a jak se bude dít. 
Bez obav. Znamená to, že hodiny jsou 
přizpůsobené přítomným a rozhodně je 
zvládne každá velká i malá tanečnice. 

Tara Nová
průvodkyně tancem

grafika: archiv Tara Nová

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
grafika: archiv „Modrá hvězda” Kdyně

Nakladatel, spisovatel, publicista, 
ředitel nakladatelství Academia 
a historik Jiří Padevět přijede podruhé 
do Kdyně. 

Poprvé se s ním publikum setkalo 
v roce 2018, letošní rok nabízí setkání 
13. dubna v 17 hod. Moderovaná 
beseda se uskuteční v sále „Modré 
hvězdy“, průvodcem besedou bude 

Mgr. Lukáš Kopecký, klatovský 
pedagog a historik. Setkáním s histo-
rikem Jiřím Padevětem budou 
zahájeny letošní oslavy svobody. 

Srdečně zveme všechny příznivce 
historie.

Historička, spisovatelka a kurátorka výstav, 
autorka knihy Pozor hranice! nám bude 
vyprávět nejen o knize, ale i o připravované 
stejnojmenné expozici v domažlickém 
pivovaru. Beseda se uskuteční 17. února od 
16:00 hod. v sále Muzea příhraničí.

„Jsme sousedé. Hranice mezi dnešním 
Domažlickem a Bavorskem se v průběhu 
staletí příliš neměnila. Co se však promě-
ňovalo, byl její význam. V časech 
dobrých nám hranice nepřekážela. Dnes, 
podobně jako kdysi naši předci, ji 
můžeme překračovat při cestách za 

obživou, přáteli, nákupy nebo za světskými 
či duchovními slavnostmi. 

V dobách zlých nás hranice neochrá-
nila. Při různých střetech přišlo mnoho 
lidí o život. Hranice byly místem řady 
křivd a neštěstí nezabránily. To dokáže 
jen dobrá vůle – a my.“ Co myslíte?

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

grafika: archiv TIC Kdyně

Oznámení:
MKS „Modrá hvězda” Kdyně informuje, že z rozhodnutí Generali České pojišťovny byl ukončen provoz kdyňské pobočky 
se sídlem v kulturním středisku na adrese Náměstí 136. Klienti této pobočky se mohou obracet na pana Václava Kubece, 
který je jim nadále individuálně dle domluvy k dispozici na telefonním čísle  725 548 003.

JIŘÍ  PADEVĚT  PODRUHÉ  VE  KDYNI 

PŘEDNÁŠKA  S  KRISTÝNOU  PINKROVOU  –  POZOR HRANICE!
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Pan Ondřej Janda, kdyňský rodák 
a nadšenec do historie, je od letošního 
prosince oficiálně prvním novodobým 
kdyňským ponocným. 

Symbolicky mu tuto funkci předal 
známý domažlický ponocný a věžní pan 
Roman Holub. A jak se to stalo? 
S trochou nadsázky bychom to mohli 
svést na covid. A to tehdy, když koncem 
listopadu přišly nové pandemické 
restrikce, v jedné chvíli padl všechen 
program a spolu s vedením města jsme 
řešili, „jak zachránit Vánoce“. 

Byl pátek odpoledne, den před 
plánovaným rozsvěceným stromečku, 
kdy vznikl nápad natočit symbolické 
zahájení adventu. Netradičně, online 
a zcela nepřipraveně. Oslovili jsme 
vedení kdyňských mateřských škol a také 
domažlického ponocného. Reakce všech 
byla skvělá, obě paní ředitelky během 

ultrakrátké chvíle potvrdily, že „jejich“ 
děti se mohou následující den dostavit 
k natočení vánočního spotu, kameraman 
měl kupodivu čas a k neuvěření bylo, že 
jsme „sehnali“ i ponocného, pana 
Romana Holuba. S vedením města jsme 
během několika hodin zajistili vše 
potřebné a lehce nervózně jsme si 
představovali „zítřek“ a naše zpívání do 
kamery. Jak se ukázalo, bylo to to 
nejmenší. Během setkání v parku jsme se 
domluvili s panem Holubem, že nám 
natočí zpěvy ponocného do rozhlasu. Tak 
se také stalo, jenže záhy jsme se 
dozvěděli (to už bylo vše natočeno), že 
i ve Kdyni máme ponocného, pana 
Ondřeje Jandu, který coby milovník této 
tradice tu a tam také do parku zašel 
a potěšil kolemjdoucí svým zpěvem. 
Pravda, trošku jsme se při tomto zjištění 
zapotili, počet kdyňských ponocných 
totiž rázem stoupl z nuly na dva. 

Ale slovo dalo slovo a díky nadhledu, 
ochotě a spolupráci obou ponocných 
jsme mohli nabídnout tuto tradici nejen 
z rozhlasu (zpěvy pana Holuba), ale i 
s osobním setkáním. Oba ponocní se 
jednoho večera sešli v parku u školního 
betléma, každý zvlášť i společně 
zazpívali a pan Holub oficiálně předal 
funkci panu Jandovi, popřál mu hodně 
zdaru při výkonu tohoto „povolání“ 
a společně jsme se zasmáli příhodě 

o dvou ponocných. Pan Janda pak každou 
neděli adventní zpíval u kostela sv. 
Mikuláše, následně u římsko-katolické 
fary a v parku. Stejně jako domažlický 
ponocný se v betlémě setkal s dětmi. 
Roman Holub před Vánoci, Ondřej Janda 
na Tři krále. 

Oba pánové dětem věnovali čas při 
povídání nad tradicí a povoláním ponoc-
ného, nechali je osahat halapartnu, 
lucernu a společně si zazpívali. Mezi 
řádky jsme naznačili, že potenciál „dvou 
ponocných“ využijeme jako novou tradici 
a advent v dalším roce zahájíme s oběma 
ponocnými. Vlastně se třemi. Počet 
kdyňských ponocných navýšil ještě ten 
slaměný „trubač“, kterého jste rovněž 
mohli potkat ve chlévě „u Tochorů“.

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně 

ź 4. června 2022 – Lokalita Bärnau / 
Pavlova Huť (Obora u Tachova) 

www.ovigo-theater.de

Městské kulturní středisko „Modrá 
hvězda“ nabízí možnost zúčastnit se 
kulturně – historického poznávacího 
výletu. Příběhy těchto lidí systematicky 

a houževnatě již mnoho let objevuje 
badatelka a spisovatelka Václava Jandeč-
ková, která je rovněž autorkou (nejen) 
stálé výstavy o akci Kámen, kterou 
můžete zhlédnout v kulturním středisku. 
Pravidelně každý rok se za doprovodu 
paní Jandečkové vydáváme po stopách 
falešné hranice tady u nás na Všerubsku. 
Výpravy jsou vždy velmi početné, 
složené z návštěvníků místních i vzdále-
ných. Uvítali jsme proto možnost využít 
projektu zmíněného divadla a vypravit 
malý autobus do jiné části Čech. 

ź 18. září 2022 – Lokalita Selb-
Wildenau / Aš 

Ve spolupráci s bavorským Divadlem 
OVIGO a badatelkou Václavou Jandeč-
kovou vás srdečně zveme k návštěvě 
dalšího místa, kde stála takzvaná falešná 
hranice. 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Divadlo OVIGO ve spolupráci 
s německými i českými herci připravilo 
v těchto reálných místech divadelně 
zpracované příběhy, které se udály na tzv. 
falešné hranici – v místě, které bylo 
prezentováno jako celnice na území již 
německého státu, zatímco ve skutečnosti 
se jednalo stále o české území. Komunis-
tický režim používal podlé praktiky 
k vylákání československých občanů 
k útěku za hranice, kam však nikdy 
nedošli, následně byli zatčeni a bylo 
s nimi ve  vykonstruovaném procesu 
nakládáno jako se zločinci, kteří 

nelegálně překročili státní hranici. Mnozí 
lidé se pravdu dozvěděli až po letech, jiní 
vůbec. 

Divadlo OVIGO by chtělo touto novou 
cestou v čase nejen putovat krásnou 
přírodou a bavit lidi, ale také „významně 
přispět ke kultuře vzpomínání a smíření 
a ruku v ruce s našimi českými přáteli 
vytvořit něco velkého,“ říká šéf Divadla 
OVIGO, Florian Wein.“ Místo si můžete rezervovat na telefonu 

608 279 635, na tomto telefonním čísle 
vám také budou podány podrobné 
informace o trase a ceně – v době 
uzávěrky Kdyňských listů je vše 
v procesu přípravy. 

„Chceme připomenout tuto šílenou akci 
tajných služeb, protože nesmí být zapome-
nuta. Jsou to příběhy, které se odehrály 
přímo před našimi dveřmi a o kterých 
jsme dlouho nevěděli.“

Vybrané lokality kam zavítáme:

KDYNĚ  MÁ  SVÉHO  PONOCNÉHO

MKS  ZVE  NA  VÝLET  PO  DALŠÍCH  MÍSTECH  FALEŠNÉ  HRANICE
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V pondělí 11. dubna od 13:00 hod. se 
budeme připravovat na Velikonoce: 
ukázky pletení pomlázky, zdobení 
vajíček a perníčků. Srdečně zve TIC 
Kdyně.

S příchodem nového roku pociťujeme 
i naději, že se do normálních kolejí bude 
postupně vracet i kulturní život a společné 
setkávání se. 

ź 27. února – VOJTA&STRAŠIDLA
sál MKS od 15:00 hod.
cena 80 Kč

ź 16. května – Partička na vzduchu
talkshow v sokolovně od 19:00 hod. 
cena 550 Kč

V infocentru se v době „mimosezóny“   
věnujeme především historii a postupnému 
doplňování studijního materiálu do tzv. 
„muzejního archivu“. Muzeum Chodska 
nám postupně zapůjčilo všechny ročníky 
Kdyňské stráže. Pořizujeme fotokopie této 
tiskoviny jako vzácného svědka třicátých 
a čtyřicátých let minulého století. Rovněž 
Státní okresní archiv v Horšovském Týně 
nám umožnil nahlédnout do archiválií 
a doplnit mnohé informace do kdyňského 
kalendária. 

ź 4. února – TANDEMY
J. Paulová a P. Zedníček
kinosál od 19:00 hod. 
cena 190 Kč

Z plánovaného programu TIC 
vybíráme:

ź 25. února – POKÁČ
sokolovna od 19:00 hod.
volné stání 399 Kč

Připravujeme další sérii vycházek pro 
místní turisty, ale chystají se i turistické 
vycházky pro rodiny s dětmi.

Krásné vánoční období, kdy proudily 
rodiny s dětmi parkem dívat se k ohradě 
na ovečky a na slaměný betlém do 
Tochorovny, či přicházely na vánoční 
výstavu do muzea, máme za sebou. 

ź 13. března – Haló, Jácíčku
Divadelní společnost Kejklíř
sál MKS od 15:00 hod.
cena 80 Kč 

V TIC jsou stále v prodeji všechny 
vstupenky na kulturní programy MKS 
„Modrá hvězda” Kdyně. Budeme velmi 
rádi, pokud svým včasným zakoupením 
vstupenek podpoříte konání těchto akcí:

ź 1. dubna – Divadlo HÁTA
Svatby bez obřadu
kinosál od 19:00 hod
cena 390 Kč

Na pondělí 7. února jsme připravili Čtení 
pohádky s Jindřichem Šimonem Baarem. 
Regionální básník a spisovatel J.Š. Baar se 
narodil 7. 2. 1869. Společně s dětmi ZŠ 
Kdyně bychom si rádi tuto velkou osobnost 
Chodska připomněli i v Muzeu Příhraničí. 
Srdečně zve TIC Kdyně.

Ve čtvrtek 17. února od 16:00 hod. se 
uskuteční beseda nad knihou POZOR, 
HRANICE! s autorkou Mgr. 
Kristýnou Pinkrovou. Na zajímavé 
vyprávění nejen o knize, ale i o nově 
připravované expozici zveme do Muzea 
příhraničí. Srdečně zve TIC Kdyně.

Ve čtvrtek 24. února od 17:00 hod. 
začíná v Muzeu příhraničí první část 
kurzu tkaní s Martou Volfíkovou. Do 
tajemství této techniky nás bude postupně 
zasvěcovat po dobu 10 hodin, které 
rozdělíme na pět setkání:
(24. 2.,3. 3.,10. 3.,17. 3.,24. 3.)
Můžete si zkusit na stolním tkacím stavu 
vyrobit šálu nebo látku dle vlastní 
fantazie. Vyrobené kabelky, šály 
a polštáře můžete zhlédnout jako 
inspiraci od příštího týdne v TIC. 
Kurzovné činí 600 Kč. Máme dostatek 
vlastní vlny, ale můžete si donést i svůj 
materiál.

V pátek 4. nebo 11. března se uskuteční 
Výprava za včelkou Májou. Pěší 
procházka ke včelímu úlu za včelařem 
Zbyňkem Krásnickým. Ten nám vysvětlí, 
co všechno mají včelky na starost, ale i jak 
pilný musí být samotný včelař, aby med byl 
medem. Datum upřesníme podle počasí na 
FB tak, aby vyhovoval nám, ale především 
včeličkám. Sraz bude ve 14:00 hod. před 
bránou do muzea. Srdečně zve TIC Kdyně.

Nová série vycházek Turistického 
informačního centra z cyklu „Pojďte s 
námi do přírody“

V pátek 27. května se pro děti 
uskuteční výlet Za zázraky přírody do 
kdyňské bažantnice. Sraz je před bránou 
do muzea v 15:00 hod. Budeme svědky 
líhnutí kuřátek. Můžeme se těšit na 
zajímavé zážitky i nadšeného průvodce 
Petra Mouleho. 

ź 30. března Klobouk a smolovský 
viadukt
busem ze Kdyně ve 12:35 hod. do 
Kouta na Šumavě, odtud po žluté na 
Klobouk, Smolov, Nevolice a do 
Domažlic (8,5km), zpět busem
vede L. Hynčíková

Trasy na motovýlety připravil 
Miroslav Beneš:

ź 22. června Gibacht, Tři znaky, kříž 
na skále, skleněný kříž
pěší trasa: 11,5 km

ź 23. březnaVelký Kouřim a Úboč
busem ze Kdyně ve 12:40 hod. do 
Černíkova, odtud na Velký Kouřim, dále 
na Starou Ves a odtud odbočit na Úboč. 
Prohlídka Úboče, otevření kostela sv. 
Mikuláše (6km). Z Úboče v 16.08 hod. 
do St. dvora 16:21 hod., ze Starého 
Dvora v 16:43 hod., Kdyně 16:53 hod.
vede J. Švejnoch

V sobotu 7. května je v plánu od 6:00 
hod. Vítání ptačího zpěvu s Mgr. Pavlem 
Koptou. Sraz před bránou do muzea. 
Srdečně zve TIC Kdyně.

ź 9. března Přes Škanivu do Kdyně
busem ze Kdyně ve 14:30 hod. do 
Zahořan, odtud po červené na Škanivu, 
až na Podzámčí, projdeme vesnici 
kolem kapličky ke kříži a odtud sejdeme 
do Kdyně (7km) 
vede L. Hynčíková

ź 2. března Rybníky Bílka a Parýzek 
busem ze Kdyně ve 13:30 hod. do 
Nového Dvora, podél rybníku Bílka, 
dále vpravo kolem rybníčka Parýzek, za 
Starým Dvorem odbočit na Dubovku a 
zpět do Kdyně (5km)
vede L. Hynčíková

ź 16. března Suchá hora
busem ze Kdyně ve 12:40 hod. na 
rozcestí pod Korábem, okruh Suchou 
horou a dále do Kdyně po hraběnce ke 
kříži a do Kdyně (7km)
vede L. Hynčíková

ź 25. května Orlovice, Zlatá jáma, 
Liščí, Medvědí kaple, Červené 
dřevo
pěší trasa: 8 km

Turistické vycházky s TIC v rámci 
cyklu „Pojďte s námi do přírody“ se 
budou konat opět každou středu od 
2. března. Jako novinku jsme se rozhodli 
připravit na květen a červen MOTOVÝ-
LETY. Budou se konat rovněž ve středu. 
V případě nepříznivého počasí (kdy by 
například nebyly pěkné výhledy) bude 
motovýlet nahrazen běžnou vycházkou. 

Z toho důvodu je potřeba, aby případní 
zájemci nám na sebe dali kontakt a my 
jsme mohli všechny včas informovat. 

ź 8. června Neukirchen beim Heiligen 
Blut
výjezd lanovkou na Ahornriegel
odtud po hřebenu Hoher Bogen až na 
Burgstall a dále zpět na parkoviště 
autobusů pod lanovku
pěší trasa: 11,5 km

Ve čtvrtek 21. dubna od 16:00 hod. se v 
informačním centru uskuteční beseda 
nad knihou Příběhy pošt s autorkou 
Martou Zemanovou. Srdečně zve TIC 
Kdyně.
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ź 6. dubna NS Po stopách Jiráskovy 
Lucerny
odjezd vlakem ze Kdyně v 10:09 hod. 
(10:26 hod. přestup 10:35 hod.) do 
Staňkova, ze Staňkova z vlak. nádraží 
po NS přes Lacembok do Krchleb 
(zastávka v cukrárně), odtud do 
Osvračína, zpět z Osvračína v 16:20 
hod. do Kdyně, návrat v 16:54 h. 
(13km).
vede J.Švejnoch

ź 13. dubna Zámek Kanice, Dohalice, 
Osvračín
Odjezd ze Kdyně vlakem v 10:09 
hod., přestup na bus 11:04 hod. do 
Kanic, zde v 11:40 hod. prohlídka 
zámku, pak po žluté přes Dohalice do 
Osvračína (8km), zpět vlakem z 
Osvračína v 15:12 h., přestup v 
Domažlicích na vlak do Kdyně, 
návrat do Kdyně 15:45 hod.
vede V.Štenglová

ź 20. dubna Pocinovické jezírko 
odjezd ze Kdyně ve 13:30 hod. do 
Pocinovic, napojíme se na žlutou 
značku a pak se odbočí vlevo na 
cyklostezku č.2038, od jezírka směr 
na Orlovice, dále do Chodské Lhoty, 
zpět vlakem z Chodské Lhoty do 
Kdyně v 16:10 hod. nebo v 17:25 
hod. (8,5km)
vede L. Hynčíková

ź 27. dubna Zámeček, Zelenov, Vavři-
neček
odjezd busem ze Kdyně v 9:35 hod., 
v Domažlicích přestup na vlak, odjezd 
do Havlovic v 10:07 hod., z Havlovic 
po naučné stezce na Zámeček, 

Zelenov, Vavřineček do Domažlic, 
posezení v hospůdce (8km)
vede J. Švejnoch

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: TIC Kdyně

Komentované prohlídky synagogy 
v doprovodu rabína.

Kdyňská synagoga patří bezesporu 
k unikátním památkám nejen našeho 
města, ale i celého regionu. Aby se 
dostala ještě více do povědomí turistů, 
ale především dětí a mládeže, budeme od 
letošního roku nabízet školám v celém 
okrese Domažlice i Klatovy komen-
tované prohlídky s rabínem (loutkou). 
Právě rabín děti přivítá, bude jim 
vyprávět o životě malých židovských 
chlapců a dívek v polovině devatenáctého 
století, kdy součástí naší synagogy byla 
i židovská škola. Vyučujícím byl tehdy 
právě rabín, který zároveň se svojí 
rodinou v synagoze bydlel. Prostor na 
podobná témata se v rámci školní výuky 
asi hledá těžko. Možná právě během 
školní exkurze budou pro děti tyto 
informace lépe vstřebatelné. Vyšší 
ročníky se zcela jistě věnují holokaustu, 
perzekuci Židů za druhé světové války. 
My s dětmi ale nahlédneme do běžného 
každodenního života.  Budeme si 
vyprávět příběhy z historie Židů, o jejich 
příchodu k nám do Čech i posléze na 
Kdyňsko. Nezapomeneme si připo-
menout ani významné osobnosti z místní 
židovské komunity.  Prohlídky budou 
možné již od třetí třídy, přizpůsobíme 
výklad věku a zájmu dětí. Případný 
zájem o prohlídku je potřeba dopředu 
nahlásit v Turistickém informačním 
centru. 

Na všechny děti se těší RABI 
a Ludmila Brychová.

Díky štědrým darům diváků se vybralo 
14 364 Kč na renovaci kdyňských 
varhan.

K datu 4. 1. 2022 byla ve prospěch 
připsána částka 300 000 Kč od 
neznámého dárce.

Dále přispěli: P. Kratochvíl 2 320 Kč,  
B. Hromádko 2 500 Kč, Praštilovi 3 000 
Kč, V. Strnadová 1 000 Kč, V. Böhm 
1 000 Kč a jiní.

Na Fondu dominanty byla k 31. 12. 
2021 částka: 80 132 Kč.

Třetí adventní neděli kdyňský kostel sv. 
Mikuláše prozářily nejen tři svíčky na 
věnci, ale i šest hlasů komorního 
pěveckého sboru Bel canto. Členky tohoto 
sboru jsou rodačky ze Kdyně – Karolína 
Löffelmannová, Šárka Peštová, Nikola 
Stášková, Mirka Johánková a Sandra 
Stášková. Sbor vede Alžběta Johánková, 
která také aranžuje všechny skladby a 
doprovází sbor na klavír. Zazněly hlavně 
adventní a vánoční skladby, a to nejen 
české, ale i anglické, ukrajinské či jihoaf-
rické. Některé skladby dívky zpívaly bez 
doprovodu klavíru, a capella, právě v 
těchto momentech akustika kostela 
tvořila neopakovatelné zvukové zážitky.  
Nadšení posluchači odměnili sbor 
dlouhým potleskem. 

Ludmila Brychová
ŘK farnost Kdyně

foto: ŘK farnost Kdyně

Čásku 1 000 Kč na opravu varhan 
darovala děvčata, které tvořila hudební 
doprovod při předávání betlémsklého 
světla na faře ve Kdyni 23. 12. 2021 
(K. Barhoňová&spol.)

Všem dárcům moc děkujeme.

BENEFIČNÍ  KONCERT  SBORU  BEL  CANTO  NA  OPRAVU  VARHAN
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KDYŇSKÝ  MUZIKANT  ANTONÍN  STRNAD  USPĚL  
V  MEZINÁRODNÍ  HUDEBNÍ  SOUTĚŽI

Každý tvůrčí člověk potřebuje jiné 
podmínky proto, aby dostal nápad. Co 
potřebuje Tonda Strnad k tomu, aby 
ho tzv. políbila múza? Les, ticho, 
procházku nebo naopak vyrazit někam 
mezi lidi a čerpat inspiraci? Napadá 
mě možná odpověď vycházející z Tvojí 
stejnojmenné skladby Hlasité ticho. 
Jak to tedy máš?

Poslední EP „Hlasité ticho” vznikalo 
vlastně v období lockdownu. A jestli je 
u instrumentální hudby vůbec možné říct 
o čem je, tak možná tak trochu o hledání 
něčeho nového ve zvuku. Je trochu víc 
soft než předchozí nahrávky, které jsou 
víc rockové. Chtěl jsem aby znělo jinak, 
hlavně v doprovodných nástrojích. Tak 
jsem použil víc syntezátorů a taky 
akustickou kytaru. Taky jsem poprvé 
udělal vlastní úpravu skladby jiného 
autora. Skladbu „Jen v tebe důvěru mám” 
napsala zpěvačka Jana Peřtová. Myslím, 
že jsem nechtěl nahrát něco úplně 
prvoplánově komerčního. Rádiový hit, 
nebo tak něco. Odezva, které se mi 
doposud dostalo je potěšující a zdá se, že 
k lidem si ty skladby cestu našly.

Ticho kolem je naprosto ideální. 
Procházky v přírodě k tomu určitě patří. 
Často tak přijde jednoduchý nápad, který 
potom spustí proces. Ale člověk se asi 
nesmí uzavírat do svých představ, jak to 
má vypadat. Kolikrát je inspirativní 
i setkání s někým, kdo se věnuje umění. 
A nemusí to být vůbec muzikant, může to 
být jakékoli jiné umění. To jsem zažil 

několikrát, většinou nečekaně. Bavíte se 
spolu, každý jste z jiného oboru, ale 
navzájem si předáte spousty inspirace. Je 
trochu těžké to popsat.

Jo, tak nějak, pracuji doma. Když 
přijde zajímavý nápad, začnu ho rozvíjet. 
A to už nevypadá moc romanticky, 
nastupuje normální rutina. Naladit 
nástroj, nastavit nahrávací techniku, 
a vůbec spousty věcí spíš technického 
rázu. To je asi nejpracnější část. Dovést 
nápad k realizaci je vždycky těžké a pro 
mně taky. Závěrečný mix a finální úpravy 
nahrávek dělám někdy sám a někdy 
(k posledku častěji ) svěřuji profesio-
nálnímu studiu. Adolf Branald v knize 
Andělské schody popisuje, jak jsou na 
tom spisovatelé. Hodně lidí má nápad, ale 
naprosto mizivé procento jej promění 
v realitu. Tohle je stejně obtížné 
v každém oboru.

„Ticho kolem je naprosto ideální. 
Procházky v přírodě k tomu určitě 
patří. Často tak přijde jednoduchý 
nápad, který potom spustí proces. Ale 
člověk se asi nesmí uzavírat do svých 
představ, jak to má vypadat…“ říká 
v rozhovoru na téma hudební tvorby 
Antonín Strnad. Kdyňský hudebník, 
skladatel, instrumentalista, textař, který 
inspiraci pro tvorbu vidí jak v tichu, tak 
v setkávání se zajímavými lidmi, 
nedávno po několikáté oceněný 
v mezinárodní hudební soutěži. 

Tondo, na sociálních sítích se čerstvě 
objevila radostná zpráva, že Tvé dvě 
skladby, které vyšly na Tvojí nové 
„desce“, prošly mezinárodní soutěží 
pro skladatele, UK Songwriting 
Contest. Přiblížíš nám o jakou soutěž 
se jedná a co předchází nominaci 
skladby do soutěže takové úrovně?

United Kingdom Songwriting Contest 
založili hudební profesionálové v Londýně. 
Zúčastnit se není vůbec složité, protože 
skladby může přihlásit úplně každý. Ta 
obtížnost je asi spíš v tom, že přihlášeno je 
hodně lidí z celého světa. Jedna kamarádka 
blogerka v tom sondovala mnohem 
podrobněji než já a zjistila, že to bývá 5 až 6 
tisíc autorů. Já jsem v minulém roce vydal 
EP Hlasité Ticho a z toho jsem přihlásil 
dvě skladby. Vlastně nejsem ani trochu 
soutěživý typ, ale pojetí této soutěže je 
trochu jiné. Skladby se posílají, takže 
muzikant nemusí stát před porotou. Ale 
především porotci nejsou herci, jako 
v televizních soutěžích. Jsou to 
renomovaní hudební producenti, tedy lidé 
z branže. A jejich verdikt je pro mne tak 
nějak víc k věci. Není to show.

Bylo to vždycky v této soutěži. Za 
posledních několik roků třikrát. Vždycky, 
když jsem nahrál album, nebo EP, tak 
jsem nějaké skladby přihlásil. A pokaždé 
jedna skladba byla v semifinále a další si 
odnesla rating čtyř nebo pěti hvězdiček. 
Ale určitě samozřejmě nenahrávám 
hudbu, abych soutěžil. To je pouze 
vedlejší produkt.

Určitě je snazší nahrávku vydat, ale je 
mnohem těžší dostat ji k posluchačům, 
protože nabídka je opravdu široká. 
Nahrávky mám všech dostupných 
platformách jako Spotify, iTunes, nebo se 
dají zakoupit na Supraphonline.

Představíš nám trochu svůj aktuální 
hudební počin?

Samozřejmě, že ze semifinále je ještě 
daleko k předním umístění. Ale na 
druhou stranu jsem měl skladby 
v kategorii instrumentální hudby, kde 
jsem byl společně s klasikou a jazzem. 
S umělci, kteří skladbě opravdu dobře 
rozumí. A v takové situaci mi přijde 
i semifinále jako neskutečný zázrak.

Tomu rozumím, mám podobnou 
zkušenost. Když dokončíš studiovou 
část, tak pak přichází asi to nejvíc 
nejočekávanější. Dostat svoje umění k 
lidem. Je to v dnešní době díky pulsu-
jícím vodám internetu snazší? Přeci 
jen různé sítě poskytují nepřeberné 
množství možností.

Tohle skvělé umístění v UK 
Songwriting Contest ale není jedinou 
mezinárodní soutěží, v níž byla Tvá 
tvorba oceněna, viď?

Takže posbíráš inspiraci, nápady, 
pocity a pak sedneš k sobě do zkušebny 
a dál? Kdo všechno Ti pomáhá dostat 
Tvoji skladbu do uší posluchačů. 
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Na Rádiu 7 moderuješ Jazzový klub. 
Co Ti, coby rockovému muzikantovi, 
moderování jazzového pořadu přináší?

Jazzový klub Rádia7 vysíláme vždy 
v sobotu ve 21:00. Repríza je v pondělí 
v 17:00 a z úterý na středu v 01:00 Já 
moderuji obtýden.

Určitě nebudu první, kdo si Tě – nada-
ného instrumentalistu s charakteristickou 
melodickou kytarou a majestátnými sóly, 
zvukomalebným a pohlcujícím, pro mě 
místy až dojmem filmové muziky půso-
bícím projevem – umí představit vedle 
nějakého výrazného hlasu zpěváka či 
zpěvačky.

Rád bych to v budoucnu mířil právě 
tímto směrem, uvidíme. Instrumentální 
hudbu bych asi neopustil, ale právě 
poezie v textech je něco, co bych k tomu 
rád přidal.

Já píšu i texty, takže to by se mi taky 
moc líbilo. Zatím se mi nějak nepodařilo 
potkat někoho k takové spolupráci. Asi 
před třemi roky jsem dal všechny texty 
jedné zpěvačce a domluvili jsme se, že si 
je sama zhudební. Píšu dál a kapela se 
zpěvákem nebo zpěvačkou by měla co 
zhudebňovat. 

Kdy si Tě tedy posluchači a příznivci 
jazzové muziky můžou poslechnout?

Je to internetové rádio a zrovna tento 
týden jsem se dozvěděl že rádio získalo 
licenci pro digitální vysílání. Takže 
v blízké době bude možné poslouchat 
i na DAB přijímačích.

Zdá se, že možností, kde Tě můžeme 
slyšet online nebo na vlnách rádia máme 
příjemné množství, ale nedá mi to se 
nezeptat, jestli Tě budeme moci i letos 
potkat v rámci Tvého projektu Guitar 
Meeting. Kdo jej zažil, ví, že si zveš 
přátele z hudební branže a je to pěkná 
„guitar session“. Máš to v plánu? 

No to bych moc chtěl. Samozřejmě, 
pokud by to jenom trochu šlo, udělám 
pro to, co bude možné. Možná bych 
i trochu věděl koho pozvat jako hosta, ale 
je to v oblasti "rád bych" tak uvidíme.

Děkuji také. 

EP – „short“ album – tj. hudební nosič 
nemá formát alba, jedná se o „desku“ 
s menším počtem skladeb.

Ano. U rockové instrumentální kytarové 
muziky se asi nejčastěji setkávám spíš 
s exhibicí, s předváděčkou všech možných 
technik hraní. Kytaristi to prostě rádi 
dělají. Ale mně taková muzika vždycky 
spíš nudí. Tak se pokouším to dělat jinak, 
aby mě to bavilo. Někdy to začne melodií, 
to mám rozdělané zrovna teď. Ale někdy 
mi stačí třeba chytit nějaký rytmus a 
pomalu se to nabaluje. Taky se občas na 
kytaře přehmátnu a zjistím, že to nezní 
špatně. Jsou různé způsoby.

Tondo, děkuju, že sis udělal na milé 
povídání čas a přeji Ti, aby se Tvoje 
hudba dostávala k těm správným uším 
a lidem, kteří Ti třeba pootevřou dveře 
dál. 

Pozn. redakce: 
DAB – digitální pozemní rozhlasové 
vysílání

Ano spolupracuji externě s Rádiem7 
a jednou za dva týdny tam moderuji 
Jazzový klub, střídáme se. Představujeme 
alba zahraničních i českých jazzmanů. 
Jazz je úžasná muzika. Já sám hraji rock, 
ale tyhle výlety mezi jazzmany mám moc 
rád, protože je to neskutečně obrovská 
studna hudební inspirace. Taky v rádiu 
máme skvělé vztahy. S redaktorkou, která 
tomuto pořadu šéfuje se neustále 
navzájem zásobujeme zajímavými 
hudebními tipy. Dostanu se tak 
k zajímavým věcem, které bych sám 
neobjevil. Takže vlastně ta práce v rádiu 
je pro mě inspirací jako pro muzikanta.

V jednom z Tvých facebookových statusů 
píšeš: To, co někdo vkládá do zpěvu, 
zkouším já vkládat do kytary. Popíšeš 
nám celý proces vzniku nějaké skladby? 
Zní Ti nejdřív v hlavě melodie a pak s ní 
pracuješ dál nebo Tě osloví nějaké téma 
a na to se snažíš vymyslet hudbu? 

S Antonínem Strnadem si popovídala 
Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Rating – hodnocení skladby

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

S Katapultem hrají od roku 2009 po 
tom, co se Olda Říha, kterého netřeba 
představovat, rozhodl, že po odchodu 
svých dlouholetých spoluhráčů do 
muzikantského nebe bude Katapult 
pokračovat. Andymu Budkovi (basky-
tara) a Ondřeji Timplovi (bicí) se splnil 
sen, když, muzikantskou hantýrkou 
řečeno, dostali lano od Oldy Říhy 
nastoupit do Katapultu. Ondřej Timpl 
usedl za bicí, za nimiž s různými 
přestávkami až do konce života hrál 
Anatoli „Tolja“ Kohout, Andy Budka od 
téhož roku „hobluje“ v Katapultu basky-
taru. Kapela i s novým obsazením plnila 
sály dál. Současně ale vznikl i vlastní 
projekt mladých muzikantů. Ve složení 
Andy Budka, Ondřej Timpl, Martin 
„Johnny“ Jiroušek a José Botek 
vzniklo bigbítové kvarteto „The 
Papper Jack“, které po deseti letech od 
vzniku kapely vydává první album. Už 

první singl dostupný na sociálních sítích 
značí, že kapela potěší především 
milovníky klasického bigbítu a řízného 
rockenrollu.

Vstupenky jsou k zakoupení v domažlické 
kavárně RETRO CAFÉ (Školní 107) a také 
v infocentru ve Kdyni.

Křest debutového alba partičky „The 
Papper Jack“ s názvem „Zpátky na 
stromy!“ se uskuteční v sobotu 23. dubna 
2022 od 19:00 hod. ve společenském sále 
sokolovny v atmosféře klubové scény. 

BASKYTARISTA  KATAPULTU  POKŘTÍ  VE  KDYNI 
NOVOU  DESKU  SVÉ  KAPELY
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KRUH  PŘÁTEL  HUDBY  2022

Vážení příznivci klasické hudby, dovolte 
mi, abych Vás pozvala na letošní koncerty 
z cyklu Kruhu přátel hudby, které se 
uskuteční v tradičních prostorách spole-
čenského sálu kdyňské sokolovny. Věřím, 
že se pomalu vracíme do jistější doby, a 
tak jsme, zcela optimisticky, připravili 
celou sérii koncertů KPH, tedy i s 
možností zakoupení abonentky se 
zvýhodněným vstupným. V případě, že 
bude omezeno konání akcí, bude 
jednotlivé vstupné za neuskutečněný 
koncert vráceno, a to na základě 
předložení abonentky a dokladu o úhradě. 
Věřme ale, že to nebude zapotřebí 
a budeme Vás moci přivítat na všech 
představeních. 

ź 22. září: Miriam Čížková (soprán) 
a Štěpán Slavík (klavír) – operní večer 
s nejslavnějšími českými i světovými 
áriemi

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: archiv MKS „Modrá hvězda” Kdyně

ź 11. března: Bohuslav Matoušek (housle), 
Miroslav Sekera (klavír), Tomáš 
Töpfer (mluvené slovo)

Bohuslav Matoušek (*1949, Havlíčkův 
Brod) je významný představitel 
současného českého houslového umění, 
který na sebe upozornil již v dětství 
četnými vítězstvími v mnoha národních 
soutěžích. Vedl nebo byl členem 
významných hudebních uskupení české 
klasické scény, s úspěchem absolvoval 
řadu koncertů v Japonsku ve společnosti 
významných světových dirigentů. Je 
držitelem prestižní světové ceny „Cannes 
Midem Classic“ 2001 za soubornou 
nahrávku díla B. Martinů pro housle 
a klavír. Jako jeden z mála umělců byl 
oceněn stříbrnou medailí Nadace 
Bohuslava Martinů za mimořádné 
zásluhy o dílo tohoto skladatele. 

Představení začínají v 19:00 hod., 
Změna programu vyhrazena. Děkujeme 
za pochopení. 

ź říjen – příprava termínu: Matyáš 
Novák (klavír) – koncert k výročí 
založení samostatného Československa

V současné době se Bohuslav 
Matoušek věnuje především sólistické 
koncertní činnosti, jeho rozsáhlý 
repertoár zahrnuje skladby od raného 
baroka až po díla současných skladatelů. 
Od roku 2018 spolupracuje také 
s pianistou Miroslavem Sekerou 
(*1975, Praha), který se věnuje hře na 
klavír od tří let. Současně s klavírem 
započal studium hry na housle. Díky 
umění hry na klavír a na housle byl 
vybrán do role malého Mozarta 
v oscarovém filmu „Amadeus“ režiséra 
Miloše Formana. Miroslav Sekera je 
rovněž držitelem prestižních ocenění 
na poli klasické hudby, jako sólový 
i komorní hráč navštívil světová pódia, 
zejména ve Vídni (Wien Konzerthaus, 
Musikverein), ve Washingtonu (The 
Kennedy Center), v Tokiu (Opera City 
Concert Hall) a mnoha dalších městech 
po celém světě.

Pravidelně spolupracuje s Českým 
rozhlasem, předními českými orchestry 
a festivaly.

Cena předplatného pro rok 2022 činí 
960,-Kč (160 Kč/koncert), ZTP a studenti 
50 %, ostatní návštěvníci 200 Kč/260 Kč 
– Filharmonie.

Bohuslav Matoušek a Miroslav Sekera 
ve Kdyni představí díla světových 
i českých velikánů, doprovázeni budou 
mluveným slovem Tomáše Töpfera, 
filmového a divadelního herce, režiséra, 
pedagoga a divadelního ředitele, svého času 
i podnikatele a politika.

A závěrem mi dovolte ještě konkrétní 
pozvání na první koncert sezóny, na 
kterém přivítáme Bohuslava Matouška, 
Miroslava Sekeru a Tomáše Töpfera. 
Zazní skladby W.A.Mozarta, L. van 
Beethovena, Bohuslava Martinů, Antonína 
Dvořáka a Bedřicha Smetany.

ź listopad – příprava termínu: YOLO 
kvaret – „Queen – půlstoletí slávy“ – 
slavné skladby legendární skupiny 
v podání smyčcových nástrojů

ź 13. května: Vladislav Vilímec (klavír), 
Miroslav Vilímec (housle) – koncertní 
vzpomínka věnovaná pěvkyni, 
houslistce a pedagožce Iloně Vilímcové

ź 10. června: Plzeňská filharmonie – 
„Václav Hudeček 70“ – koncert 
k jubileu Václava Hudečka

Pro letošní rok je nachystán tento 
program:

Bohuslav Matoušek

Miroslav Sekera

Tomáš Töpfer
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Kultura i po dvou letech koronavirové 
epidemie bloudí v kruhu. Organizátoři se 
sice naučili improvizovat, ale to, co 
současnou kulturní oblast tíží stejně jako 
omezené možnosti setkání se s publikem, 
je zcela jiný způsob fungování předpro-
dejů. Předprodeje byly ještě v roce 2019 
důležitou a hlavní informací o tom, jak 
představení dopadne po stránce příjmů do 
pokladny pořadatele. 

S příchodem covidu-19 nastala změna. 
Kulturní akce se sice již v nějakém 
omezeném režimu konat mohou, ale 
návštěvníci téměř ve většině přestali 
kupovat vstupenky s předstihem. Je to 
logické vyústění nejistoty, která 
provázela přesuny pořadů takřka do 
nekonečna nebo třeba i smutný fakt 
zkrachování jedné z největších 
prodejních sítí na internetu. Pořadatelé 
tak přicházejí kromě peněz i o pocit 

jistoty. Bohužel je to opravdu začarovaný 
kruh – organizátor nezíská v předprodeji 
určité množství vstupenek, a tak se krátce 
před konáním akce rozhodne pro její 
zrušení nebo přesunutí. A tím se 
nastartuje druhé kolo nešťastného 
kolotoče: lidé, kteří vyčkávali do 
posledních chvil a konečně si vstupenku 
v předprodeji zakoupí, se nemnoho dní 
před začátkem akce dozví, že ji pořadatel 
neuskuteční. Divák je opět v nejistotě, ne 
ale v menší než pořadatel, který po dvou 
letech úpadku a (nejen) finančních ztrát 
už nemá sil nebo odvahu riskovat. Je již 
téměř jisté to, že co se na začátku 
pandemie proslýchalo – že kultura 
(samozřejmě nejen ona) se bude 
„z covidu mátořit“ dlouho. Čekání na to, 
zda (nějaký) divák usedne v hledišti, 
provází i jiná směs pocitů než obava 
z finanční ztráty. Při představě, že 

pořadatel pozve osobnosti kulturní scény 
a hodinu před začátkem pořadu jsou 
prodány tři vstupenky v předprodeji 
a není jistota, zda se naplní alespoň dvě 
řady, nám, pořadatelům, není lehko. 

Z těchto důvodů si přeji, aby se – nejen 
nám – diváci do hlediště vrátili. My ve 
Kdyni tomu půjdeme naproti tak, že 
v případě zrušení představení z důvodu 
jakýchkoli restrikcí divákovi obratem 
peníze za zakoupenou vstupenku 
v předprodeji vrátíme. Věříme, že 
společně s diváky postupně vybudujeme 
důvěru v proces, který dříve byl běžnou 
součástí kulturního života. 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Infocentrum bude mít své samostatné 
webové stránky, které budou spuštěny 
v polovině února. Jejich grafická podoba 
je již dokončena, v realizaci je také nové 
logo. Již z loňské dotační podpory Plzeň-
ského kraje jsme pořídili reprezentativní 
fotografie a video, které bude doplněno o 
komentář. Webové stránky infocentra 
budou naším hlavním zdrojem informací 
z oblasti kultury a cestovního ruchu, 
aktualit, aktivit v regionu. Jednoduchým 
způsobem se z nich návštěvník dostane 
i na stránky kulturního střediska, které 
budou nadále fungovat pro nákup 
vstupenek a informace o kulturních 
akcích. 

INFORMACE  K  PŘEDPRODEJŮM  VSTUPENEK

NOVÝ  WEB  PRO  INFOCENTRUM
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Sami jsme v tu dobu nevěděli, kolik se 
toho z plánovaného programu uskuteční. 
Jak se dalo tušit, vyšší moc zasáhla 
a museli jsme (po kolikáté už?) improvi-
zovat. Za dva roky trvající „covidovou“ 
krizi jsme už zvyklí, často z hodiny na 
hodinu, měnit plány. Jedno však bylo 
dáno a jak se říká, nejel přes to vlak. 
V kanceláři „Modré hvězdy“ od října 
vonělo seno a sláma, stály jesličky, 
z okna hleděli tři králové a pasáček 
obklopený ovečkami vyhlíželi  příchod 
budoucí svaté rodiny. Věděli jsme, že ať 
to bude jakkoliv, lidé by měli mít 
možnost si betlémský příběh prožít 
v klidu a bez větších omezení. Betlém tak 
vznikl v prostorách hospodářského 
zázemí bývalého kupeckého domu 
„u Tochorů“ v zadní části muzejní 
zahrady. Překvapilo mě, pro kolik lidí byl 
tento prostor neznámý a nově objevený, 
o to větší radost jsem měla, když jsem se 
tam s mnohými mohla potkat opakovaně. 
Těšilo mě vyprávět mnohokrát dokola 
příběh vzniku našeho betléma: 

S přáním pevného zdraví, osobní 
i kulturní svobody po celý rok 2022.

„…Tak betlém máte hotový, můžete si 
pro něj přijet,“ pověděla mi paní Marie 
Pavlicová z Hroznové Lhoty na Moravě 
jednoho říjnového rána. „Paní Pavlicová, 
už několik dní mě v hlavě tlačí ještě 
jedna myšlenka... já bych tu Marii potře-
bovala dvakrát... tu jednu těhotnou...“

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MěÚ Kdyně (VŘ)
foto: MŠ Dělnická

A tak jsme se po celý Advent a Vánoce 
setkávali ve chlévě nad betlémským 
příběhem. S místními i cizími lidmi, 
s dětičkami ze školek, škol i školní 
družiny. Přivítali jsme v něm ponocného, 
vyslechli vyprávění i zpívali koledy. Na 
svátky v betlémě přibyla ošatka 
s vánočním poselstvím z evangelické 
fary, pan farář Král popřál všem lidem 
krásný zbytek Vánoc a pevné zdraví. Než 
lidé přišli k betlému ze sena a slámy, 
přivítal je, jako mnohé předchozí roky, 
v přední části zahrady betlém vyrobený 
dětmi ze základní školy ve Kdyni. 
S největší pravděpodobností tento betlém 
byl ve venkovních prostorách parku 
naposled, léta propršený prosinec mu dal 
takříkajíc zabrat. Každý rok jej staví pan 
školník Götz s chlapci z vyšších ročníků, 
společně plánují jej opravit a vystavovat 
v prostorách školy. Moc děkujeme za 
možnost tento krásný betlém využívat, 
především v době, kdy jiný betlém ve 
Kdyni nebyl. Těšíme se, že jej, byť na 
jiném místě, budeme moci vídat i v letech 
dalších. K betlému patří ovečky. Ty 
jsme mohli, hlavně pro naše nejmenší, 
nachystat díky panu Schweinerovi. 
„Ovečky Švajnerky“ s námi byly po 
celý advent až do Tří králů a touto cestou 

panu majiteli velmi děkujeme, už si 
neumíme sváteční atmosféru představit 
bez spolupráce s ním. Děkuji na tomto 
místě všem dalším, kteří se nechali strhnout 
k vytvoření sváteční atmosféry v divné době 
– ať to byli zástupci vedení města, 
pracovníci městského úřadu, zmínění 
ponocní, majitel oveček či sběratel pan 
Ladislav Bureš (výstava svatých obrázků a 
betlémků  – narychlo připravená) ředitelky 
školek nebo pan Sýkora (Drogerie 
U Sýkorů), který nám vypomohl s 
přepravou betléma přes celou republiku. Na 
tom, aby se duch Vánoc snesl na naše 
město, pracovalo i mnoho dalších lidí, kteří 
nemohli díky omezením představit to, co 
připravili. Spolu s vámi, kteří jste betlém a 
drobné akce, které byly v souladu s naříze-
ními, navštěvovali, se podařilo přeci jen 
dodržet naše předsevzetí „Vánoce ve Kdyni 
budou!“   Přeji si, abychom se všichni o 
příštím adventu mohli setkat ve zdraví, třeba 
právě v našem voňavém betlémě. 

…narodí se své mámě Jezulátko.
Touto nenápadnou větou jsme na jednom 
z prvních plakátů pro adventní období 
uplynulého roku lákali návštěvníky na 
setkání s Ježíškem. 

A tak se stalo, že v čase adventu ve 
chlévě očekával narození Ježíška jen 

pasáček s ovečkami, oslík a Josef 
s těhotnou Marií. Až „pětadvacátého“ 
do prázdných jesliček přibyl Ježíšek 
a krátce poté do chléva dorazili Tři 
králové. Kometa je přivolala. Na vše 
dohlíželi čtyři světelní andělé, dva 
u brány do muzea a dva před stodolou. 
Zvěstovali příchozím, že ať se děje na 
světě cokoliv, některé věci se nemění. 

VE  CHLÉVĚ  NA  SLÁMĚ...
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Kdyňský lev Maxmilián dětem
To by jeden neřekl, jak rychle se otáčí stránky 
kalendáře. Jako by to bylo včera, kdy jsem vám na 
této stránce vinšoval pevné zdraví do nového 
roku. Tak vám tedy i letos přeji, aby se celý rok 
nesl ve znamení radosti, zdraví, pohody. A moc se 
t ě š í m ,  ž e  s i  s p o l u  u ž i j e m e  z a s e  n ě j a k é 
dobrodružství, procházku nebo třeba stavění 
sněhuláků. 

Ahoj děti!

27. února v 15:00 hod. „Vojta a strašidla“se těším na setkání u nedělní 

pohádky. 

13. března v 15:00 hod. s e u n á s z a s t a v í d i v a d l o K e j k l í ř s p o h á d k o u 

„Haló, Jácíčku“. Budu vám držet místo v první řadě!

Váš Maxík

Zatím to tedy za oknem na závěje nevypadá, ale 
my si je dokreslíme. A kdyby ten sníh přeci jen nenapadl, přijďte děti do divadla! 
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        Maxíkova vánoční reportáž 

Atmosféra adventního času byla 

kouzelná.

Pan Roman Holub byl doslova obležen 

dětmi, které účinkovaly ve vánočním 

videu. To byla ale krása!

S videem nám pomohl nejlepší 
kameraman, jakého jsem kdy viděl - 

Michal Klukan.

Na narození Ježíška jsme se těšili i při 

divadelní pohádce Liduščina divadla.

A pohádkový byl i betlém, který vytvořili 

žáci a učitelé kdyňské základní školy.

Josef s Marií očekávali 

narození Ježíška.

Ve chlévě se dveře netrhly. Kamarádi 

z  MŠ Markova přišli na návštěvu...

...A s panem ponocným si 

vyprávěli a zpívali.
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Ve videu neúčinkovaly jen děti, ale také zaměstnanci 

MěÚ Kdyně spolu s vedením města.

7.

9.
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Po dvou letech se uskutečnil vánoční 

koncert Janka Ledeckého. To byl žážitek! 

Dva dny na to se Ježíšek  narodil, vyšla 

kometa a přišli Tři králové.

...které seznámil s rolí ponocného, 
zazpíval ponocenské zpěvy 

i tříkrálovou koledu.

A ať vás opatrují i vaši andělé strážní. 

Váš Maxík

„Všichni se vopátrujte!” To tedy nezpíval 

ani jeden ponocný, to vám přeji já.

Slavný houslista Jan Hrubý
 s Canzonettou zakončili kdyňské Vánoce 

Tříkrálovým koncertem.

Od 2. neděle adventní má Kdyně svého 
ponocného. Panu Ondřeji Jandovi 

slavnostně funkci předal
 domažlický ponocný. S úsměvem 

vyhlížel děti...

Domažlický ponocný vítá děti a 
pedagogy z MŠ Dělnická. Ještě netuší, že 

v betlémě bude živo.

Děti z MŠ Dělnická mu totiž nachystaly 
překvápko! Hrálo se a zpívalo a tuze 

krásné to bylo!
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18. prosince minulého roku si lidé 

připomínali památku prvního českého 

prezidenta Václava Havla.

O pravou vánoční atmosféru se 
postarala také světelná výzdoba našeho 

města, které vévodil krásně osvícený 
stromek na náměstí.

10.

11.
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AKCE  POŘÁDANÉ  MKS  „MODRÁ HVĚZDA”  KDYNĚ
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CO  JE  NOVÉHO  V  PIONÝRSKÉ  SKUPINĚ  JITŘENKA  KDYNĚ?

Kdo má ještě zájem přidat se k naší pio-
nýrské skupině Jitřenka Kdyně, tak při-
bírá oddíl předškoláčků a prvňáčků, 
který se schází každý čtvrtek vždy od 
15 do 16 hodin.

Pravidelné každotýdenní schůzky jsou 
v plném proudu. Kromě schůzek vyrá-
žíme s dětmi na víkendovky a více-
denní pobyty jako například o podzim-
ních prázdninách. A že to byly 
„podzimky“ zcela vydařené. Hráli jsme si 
na detektivy a snažili se vypátrat zločin-
ce, kteří vykradli Casíno Zelená Lhota.

A co plánujeme? Teď se všichni těšíme 
na zimní tábor v Zelené Lhotě, který pro-
běhne o jarních prázdninách okresu 
Domažlice, a to od 6. do 12. března 2022. 
A protože nejezdíme na lyže, tak si tábor 
užijeme v jakémkoliv počasí. 

Do Vánoc jsme stihli ještě jednu víken-
dovku, přespávačku těsně před Vánoce-
mi, která byla zcela v duchu svátečních 
staročeských tradic. S dětmi jsme udělali 
těsta, upekli 4 druhy cukroví, vytvářeli 
jsme svíčky máčené, svíčky do skořápek, 
které pluly po vodě, zdobili jsme voskem 
svíčky koupené. Také jsme ozdobili stro-
meček ručně vyráběnými ozdobami 
a každý našel pod stromečkem malý dáre-
ček na památku. 

23. prosince jsme šli s dětmi a jejich 
rodiči na hromadnou procházku ke 

krmelci, který jsme naplnili vším, co 
do krmelce patří – seno, jablka, mrkev, 
zrní. Byla to moc pěkná procházka.

Děti dostávaly po dobu 4 dnů různé 
indicie, které je měly dovést ke správ-
nému konci. Všechno se povedlo, hry, 
soutěže, zaplněný volný čas dětí a nako-
nec i zloděje jsme dostali za mříže. 
Odjížděli jsme všichni obohaceni o mož-
nost být spolu a zažít zase „normální 
svět“.

Ivana Mochurová
skupinová vedoucí PS Jitřenka Kdyně

foto: PS Jitřenka

KDYŇSKÉ  TVOŘENÍ

Do nového roku jsme vstoupily 
natěšené a připravené laťku opět 
posouvat. Máme mnoho plánů 
a doufáme, že se nám je podaří reali-
zovat. Nechceme již slibovat, že se brzy 
setkáme v naší klubovně, jelikož to je 
něco, co bohužel zaručit nemůžeme. Ale 
chceme Vám více přiblížit, co děláme, 
jak to děláme a hlavně proč. Více Vám 
přiblížit životy, které měníme. A aby to 
bylo možné, chtěli bychom Vás požádat 
o pomoc. Pokud Vás naše činnost 
zaujala a chtěli byste nás podpořit, 
jednou z možných cest je finanční dar. 
Že nemusí být nikterak velký, dokládá 
přiložená tabulka. Ta názorně ukazuje, 
za jakou částku dokážeme pořídit 

materiál na výrobky, které jsou nemoc-
nicemi tak žádané. Děkujeme za podporu 
a přejeme šťastný a úspěšný rok 2022.

Ale protože moc dobře víme, že čísla 
nejsou vše, dovolujeme si přiložit i krátké 
slovní zhodnocení. Předcházející rok byl 
pro nás ve spolku velice příznivý. Zažily 
jsme mnoho malých i velkých vítězství 
a o pár z nich se teď moc rády podělíme. 

                                                                                                                       
Bc. Veronika Šmerdová

grafika: archiv Bc. Veronika Šmedrová

1132 předaných výrobků, 300 vánočních 
balíčků, 9 obdarovaných institucí, stovky 
a stovky hodin práce, 126 metrů sešité 
látky, 15 km spotřebované příze, 365 
čepiček na výstavě, 1 klubovna, 20 
nových příznivců spolku, 14 uspořá-
daných akcí a první narozeniny spolku. 
Takový byl v číslech rok 2021 pro 
Kdyňské tvoření. 

V první polovině roku jsme se naplno 
věnovaly budování zázemí naší klubovny 
a byly jsme nesmírně šťastny, když se 
nám ji v srpnu podařilo úspěšně otevřít 
pro veřejnost. Akce to byla opravdu 
krásná. Možná trochu i proto, že se 
zároveň slavilo první výročí existence 
spolku. Ano! Už více jak rok, zaštítěný 
pod názvem Kdyňské tvoření, komuni-
kujeme s pracovníky nemocnic, domů 
pro seniory a dalšími institucemi o tom, 
jak můžeme pomoci. A jejich zájem 
a skromná přání nás hřejí u srdce. Jen se 
někdy trochu obáváme, že nadejde 
chvíle, kde nebudeme moci pomoci, kdy 

se na nás obrátí s prosbou, na kterou naše 
síly stačit nebudou.   O to více nás těší, že 
se nám podařilo opět trochu rozšířit 
seznam míst, která podporujeme, a to 
samozřejmě bez toho, aniž by stávající 
došla k úhoně. Velkou expanzi zazna-
menaly i vánoční dárkové balíčky, 
kterých se nám podařilo připravit 
rekordních 300 ks. Dělaly jsme, co se 
dalo. A že to všechno tak krásně vyšlo, je 
zásluha všech dobrých duší, které 
spolkem žijí, všech jeho členů 
a příznivců, kterým patří nesmírné díky.
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Bára Krejsová
středisko Lípa Prapořiště

foto: středisko Lípa Prapořiště

„Oprašte lucerničky, skauti přivezou 
Betlémské světlo,“ informují nás média.

Letos jsme před Vánocemi rozdávali 
Betlémské světlo celkem na třech mís-

tech. Mile nás přivítali pracovníci pečo-
vatelské služby Doma ve Kdyni a my 
jsme zdejším seniorům zazpívali vánoční 
písně a vyprávěli betlémský příběh hned 
na dvou místech. V Prapořištích nám při-
pravili místní sokolové skvělé zázemí – 
pro širokou veřejnost zajistili malé občer-
stvení a my skauti jsme tradiční Zpívání 
u stromečku obohatili o převyprávění 
betlémského příběhu i s malým 
„Ježíškem“. Na závěr si naši posluchači 
i zpívající publikum odnesli do svých 
domovů Betlémské svělo.

Plamínek z Betléma putuje do 
Rakouska a odtud ho skauti šíří dál. Pro 
nás, prapořišťské skauty, je to již tradiční 
událost, kterou bychom mohli zvládnout 
levou zadní. Přesto nám každý rok světlo 

zhasne a párkrát si zajedeme připálit 
lucerničku ke kamarádům skautům do 
Domažlic. Všechno má ale dobrý konec 
a symbol míru, naděje a přátelství dopu-
tuje do vašich domácností.

SKAUTI  ROZDÁVALI  BETLÉMSKÉ  SVĚTLO  A  RADOST  SENIORŮM
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PIONÝRSKÁ  SKUPINA  SAFÍR  KDYNĚ  –  VÁNOČNÍ STOPOVAČKA

A) kaštany a žaludy (J)

Pavla Tochorová
PS Safír Kdyně

foto: PS Safír Kdyně  

A) Dlouhý, Široký a Bystrozraký (U)

B) jablka a mrkev (L)
C) pečivo – zvlhne a začne plesnivět (K)

C) vánoční ozdoba (Y)

A) přináší štěstí, peníze a hojnost (L)
B) rybářům zajistí dobré úlovky (B)

C) Pankrác, Servác a Bonifác (E)

6. Podle jedné z vánočních tradic se má 
dávat pod talíř při štědrovečerní večeři 
rybí šupina, proč? 

A) 2 (E)

8. Co raději nedávat zvířátkům do 
krmelce? 

B) Kašpar, Melichar a Baltazar (Á)

C) 4 (U)

5. Kolik svíček je na adventním věnci?

B) sněhová vločka (H)

B) 3 (Í)

C) věští se z ní budoucnost (Č)
7. Jak se jmenovali Tři králové?  2. Který náš jehličnan na zimu opadává a 

nebyl by tak hezký vánoční stromeček? 

Na cestě směrem k houpačkám bylo roz-
místěno osm špalíků, na nichž byla cedulka 
s počtem kroků a šipka ukazující směr 
k uschované schránce. V ní děti našly jed-
noduché sváteční otázky, po jejichž správ-
ném zodpovězení získaly jedno písmenko 
do tajenky. Nakonec tak vyluštily celé slo-
vo, které je zavedlo k lesnímu pokladu. Kou-
sek od ukryté truhly byl také krmelec, kam 
děti nosily jablíčka, mrkev, seno, kukuřici, 

kaštany nebo třeba lojové koule pro ptáčky.

A) zlaté prasátko (S)

B) jedle (V)

C) františek (O)

4. Uhodni hádanku: 

A) modřín (N)

Tiše a ochotně....... na plotně voní, stále 
voní, nikdo si nevšímá jak život mění se v 
dým.

1. Pokud celý Štědrý den až do večeře 
vydržíme nejíst maso, co uvidíme? 

B) purpura (Ě)

Chcete si vánoční kvíz také vyzkoušet? 
Žádný problém.

A) cukroví (R)

Děti se vydaly na trasu bez ohledu na 
ošklivé počasí, často za doprovodu rodičů, 
prarodičů nebo psích kamarádů. Celkem se 
rozdalo 93 cen a na facebook PS Safír 
dorazily desítky fotografií a spokojených 
komentářů. Všem moc děkujeme za účast 
a podporu a v novém roce se těšíme na 
setkání na některé z našich pravidelných 
akcí.

Vánoční stopovačka byla opět bezkon-
taktní. Sváteční akce pro rodiny s dětmi, 
kterou pořádá pionýrská skupina Safír už čtr-
náctým rokem, měla letos opět trochu netra-
diční podobu. Místo toho, aby se děti sešly 
u Škarmanky a vyrazily pro poklad spo-
lečně, připravil pro ně vedoucí opět sto-
povačku bezkontaktní. Každá rodina si tak 
o víkendu 18.–19. prosince mohla projít 
trasu sama a v libovolný čas. 

C) borovice (E)

B) stříbrné telátko (P)
C) zlatou rybku (Z)

3. Správně doplňte slovo v oblíbené 
vánoční písničce: 

Lehká jako peříčko, nemá ráda teplíčko. 
Potká-li své sestřičky, svět je bílý celičký.
A) svíčka (N)
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ÚSPĚCHY  KDYŇSKÝCH  KARATISTŮ  V  KRAJSKÉ  LIZE  MLÁDEŽE

Zdeněk Kubalík, trenér
foto: Zdeněk Kubalík 

Z našeho klubu nejlepších výsledků 
dosáhla Veronika Holubová, která 
pravidelně podávala skvělé výkony 
a celkově se v kategorii starších žákyň 
umístila na vynikajícím 4. místě se 
ziskem tří zlatých a jedné bronzové 
medaile. Dařilo se také Sandře Stahli-
chové, která ve stejné kategorii 
obsadila celkově 7. místo, dále pak 
starší žákyně Simona Ticháčková 
obsadila 15. místo a Nela Machálková, 
která se bohužel ze zdravotních 
důvodů účastnila pouze jednoho kola, 
skončila na 22. místě.

V lize se soutěží ve dvou disciplínách - 
kata (sestavy) a kumite (volný zápas), 
body z obou disciplín se pak sčítají. 
Vzhledem k tomu, že naši závodníci 
soutěžili pouze v disciplíně kata, protože 
kumite je náročnější a potřebuje delší 
přípravu, tak přesto dosáhli velmi 
pěkných výsledků. Momentálně na 
trénincích probíhá důkladná příprava na 
kumite, abychom mohli také soutěžit 
v této disciplíně a získávat ještě lepší 
umístění.

V letošním roce nás opět Krajský svaz 
karate pověřil organizací jednoho z kol, 

které se bude konat koncem dubna. 
Věřím, že se vše vydaří, a závodníkům 
přeji mnoho úspěchů v novém ročníku 
krajské ligy.

Čtvrtým finálovým kolem, které se 
konalo 13. listopadu v Domažlicích, 
skončilo snažení kdyňských karatistů 
získat body do celkového pořadí 
Krajské ligy mládeže. Ligy se celkem 
zúčastnilo 100 závodníků z 10 klubů 
západočeského regionu.

V kategorii mladších žáků barvy 
kdyňského klubu hájili Jan Králíček, 

který se celkově umístil na krásném 
7. místě, a Lukáš Ticháček obsadil 
12. místo.

V nejpočetnější kategorii starších 
žáků mezi 30 závodníky bodovali 
Štěpán Martínek, který celkově skončil 
na 11. místě, a Josef Luong na 
14. místě, ten na dvou kolech chyběl.

KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  VE  KDYNI

K poslechu hrála kdyňská kapela 
Aurora Bluegrass band. Toto setkání 
se mohlo uskutečnit díky značné 
finanční a materiálové výpomoci města 
Kdyně pod záštitou starosty Oskara 
Hamruse, kolektivu MKS „Modrá 
hvězda” pod vedením ředitelky Jany 
Podskalské a Oblasti KČT Plzeňského 
kraje v čele s předsedou Josefem 
Sýkorou. Nelze v žádném případě 
opomenout kolektiv výboru KČT – 
odbor Kdyně, skupinu aktivních členů 
klubu a zejména nečleny klubu, kteří 
přípravě tohoto srazu turistů ve Kdyni 
věnovali mnoho úsilí a osobního času. 
Všem patří velké díky. Z loňských akcí 

pořádaných na konci roku zmíním Staro-
český rýzmberský advent, který byl již 
podruhé z důvodu koronavirových 
opatření zrušen a nezapomeňme na 
tradiční setkání turistů na Korábu 
pořádaného vždy 26. prosince daného 
roku. Tomuto setkání přálo počasí, 
pohled na zasněženou krajinu byl okouz-
lující a vycházky na Koráb se zúčastnilo 
20 osob. Také na tento rok připravuje 
KČT – odbor Kdyně množství vycházek, 
výletů a akcí, o kterých bude své členy a 
širokou veřejnost informovat tradičně 
vývěsní skříňkou umístěnou naproti kinu 
a také elektronickou formou pomocí 
e-mailu a informacemi v kalendáři akcí 
na webové adrese www.kct-kdyne.cz. 

Letošní novoroční vycházka směřovala 
pod vedením pana K. Jandy na 
zasněžený Rýzmberk, pro členy klubu 
bude zorganizována v sobotu 22. ledna 
2022 výroční členská schůze v sále MKS 

„Modrá hvězda”, blíží se tradiční zimní 
bivakování na Korábu 19. února, pochod 
Za Kdyni štíhlejší 7. května – již 50. 
ročník tohoto pochodu, dále zajímavá 
pěší akce ve spolupráci s ústředím KČT 
Stezka Českem 11. června 2022 a mnoho 
dalšího včetně kulturního dění na našem 
Rýzmberku.

Lubomír Zlámal, předseda
výbor KČT – odbor Kdyně

grafika: archiv KČT Kdyně 

Vážení turisté a přátelé turistiky, snad 
mílovými kroky uplynul loňský rok, kdy 
se mnohé událo a již plánujeme další 
vycházky a výlety v roce novém. Jistě 
mnozí vzpomenete na loňské Podzimní 
setkání turistů Plzeňského kraje pořádané 
ve Kdyni místním turistickým odborem 
při příležitosti 120 let organizované 
turistiky ve Kdyni, a to v sobotu 
6. listopadu 2021. Tohoto srazu se 
zúčastnilo celkem 223 turistů (členů 
i nečlenů KČT), kteří měli na výběr ze tří 
vycházkových okruhů po okolí města 
Kdyně, možnost prohlédnout místní 
synagogu, infocentrum a Muzeum příhra-
ničí. Oficiální část se odehrávala 
v sokolovně, kde po projevech starosty 
města pana Oskara Hamruse a předsedy 
oblasti KČT pana Josefa Sýkory došlo i na 
ocenění aktivních turistů. 

Veronika Holubová s pohárem
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INFORMACE  O  SBORU  DOBROVOLNÝCH  HASIČŮ  VE  KDYNI

MALÉ  OHLÉDNUTÍ  ZA  ROKEM  2021  V  SDH  HLUBOKÁ

Antonín Váchal 
starosta sboru SDH Kdyně

foto: archiv SDH Kdyně

Sbor dobrovolných hasičů Kdyně přeje 
všem spoluobčanům, příznivcům 
a sponzorům šťastné vykročení do 
roku 2022, pevné zdraví a mnoho 
osobních i pracovních úspěchů.

Zároveň se veřejnosti omlouváme za 
to, že jsme byli kvůli aktuálně platným 
vládním nařízením a opatřením nuceni 
zrušit náš tradiční Hasičský ples. Věřte, 
že nás to velmi mrzí, ale jinou možnost 
jsme neměli.

Mnozí z vás vědí, že rok 2022 je pro 
nás velice významný. Ano, kdyňští 
hasiči letos oslaví 150. výročí svého 
založení (r. 1872). S přípravami už jsme 
samozřejmě začali, ale covidová situace 
zatím větším oslavám či akcím moc  
nepřeje. Je proto velmi složité v této 
nejisté době dlouhodobě plánovat 
a nějakou větší akci připravovat. Pevně 
doufáme, že se bude situace ve společ-
nosti příznivě vyvíjet a oslavy se 

uskuteční.  Budeme vás o připravovaných 
oslavách dle aktuální situace informovat.

Ani mladí hasiči v roce 2021 nezahá-
leli. Účastnili se všech soutěží, které 
pořádal okres Domažlice a kraj Plzeňský. 
Měli jsme zastoupení, dá se říct, ve všech 
kategoriích.

Něco málo z výsledků: I tento rok se nesl v duchu vládních 
opatření a tím  se měnil i plán sboru 
z měsíce na měsíc a někdy i ze dne na 
den. Kvůli restrikcím jsme nemohli 
uspořádat akce, na které byli místní 
a přespolní občané zvyklí. 

ź krajské kolo mladých hasičů: 
3. místo v kategorii starší žáci 

ź krajské kolo dorostu: 
dorostenci – 2. místo
dorostenky – 3. místo 

ź krajské kolo v požárním sportu: 
muži – 5. místo
ženy – 4. místo 

Přesto i za těchto okolností jsme 
zvládli uspořádat taneční zábavu, 
sportovní utkání ve volejbalu a pro 
děti oblíbené dlabání dýní s lampio-
novým průvodem.

Do roku 2022 Vám celý sbor dobro-
volných hasičů z Hluboké přeje mnoho 
zdravíčka, štěstíčka a rodinné pohody.

V posledním závodě jsem nastoupil i já 
ve štafetě 4x100m na čtvrtém úseku- 
hasicí přístroj.

Tři roky po oslavách 120 let (2019) od 
založení sboru bude mít náš sbor zase 
důvod k oslavám. Po deseti letech každo-
ročního posílání žádostí na PK a na GŘ 
HZS se i náš sbor konečně dočká  nového 
dopravního automobilu. Bude to úplně 
poprvé, kdy sbor od svého založení bude 
mít úplně nový požární automobil. A to 
vše za přispění GŘ HZS, Plzeňského 
kraje a v neposlední řadě za přispění 
města Kdyně. O dění okolo této události 
budete informováni na FB a na stránkách 
SDH Hluboká. 

Díky městu Kdyně jsme obdrželi 
kompletní zásahový oděv (helma, 
oblek, boty) pro naši rozrůstající 
zásahovou jednotku. Děkujeme.

Chtěl bych poděkovat našim 
rodinám a všem, kteří jakýmkoliv 
způsobem podpořili náš sbor. Děkuji.

Dále se v tomto roce naše ženy i muži 
účastnili Chodské noční ligy s vynika-
jícími výsledky. Ženy v celkovém 

hodnocení ligy skončily na druhém 
místě za Kdyni a muži kvůli jednomu 
neodběhnutému závodu skončili na 
pátém místě. Už se těšíme na sezonu 
2022. Nesmím zapomenout na „super“ 
výsledek v Tlumačově a ještě lepší 
výsledek v Nové Vsi, kde náš sbor 
postavil celkem tři družstva. Jsme na tyto  
„borce“ patřičně hrdí. Skvělá parta!

Petr Drahoňovský 
Starosta sboru SDH Hluboká

foto: SDH Hluboká
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ŠKOLNÍ  EXPEDICE  Z  PRAŽSKÝCH  KLÁNOVIC
ZAMÍŘILA  NA  FALEŠNOU  HRANICI 

foto: Jana Černá, Václava Jandečková

Kdyně mi bude chybět.

Je druhý den a my vyrážíme 
autobusem do Všerub. Procházíme se 
po ostatcích staveb, například celnice, 
která tehdy stála kousek za falešnou 
hranicí, a železné opony, z níž jsme si 
kousek jako suvenýr „ulomili“. 

Jdeme přes kopce a přes nížiny. 
Procházíme kolem stromů ohlodaných 
bobry, kteří jsou hodně vzácní. 

Pěkně nás bolí nohy, ale právě 
nasedáme do autobusu zpět do Kdyně. 
Teď jsme vystoupili ven a jdeme do 
pizzerie Johny, kde si dáme nějakou 
dobrou pizzu a pěkně si to tam užijeme. 
Za chvíli už jdeme spát a zítra se vracíme 
domů. 

8. třída Victoria School
Yasin Svoboda

Přicházíme do Myslíva srovnaného se 
zemí, v němž se nacházela falešná 
celnice. Sem přivedení uprchlíci byli 

vyslýcháni domnělými americkými 
důstojníky a často jim prozradili 
informace o lidech, kteří se stavěli proti 
komunistickému režimu. Yasin povídá: 
„Je divné, že si nikdo neuvědomil, že se 
dostal do spárů StB, vždyť museli mít 
strašný přízvuk.“

Dále pokračujeme přes pole a lesy až 
do Maxova. Tam si prohlížíme zbytky 
železné opony. Paní Jandečková nám 
ukazuje, kde sídlila rota pohraničníků. 
Dáváme si pauzu a rychlý oběd, protože 
nás čeká desetikilometrová cesta zpět 
podél hranic do Všerub. Ve Všerubech si 
ještě prohlížíme výstavu týkající se 
pádu železné opony. Za celý den jsme 
ušli více než dvacet kilometrů a naše 
nohy o tom samozřejmě vědí. Výlet však 
stál určitě za to. Celá expedice nám 
umožnila nahlédnout do tehdejší doby. 
Přemýšlíme o tom, jak museli lidé žít 
v nesvobodě a přetvářkách, jak se 
snažili z této nesvobody uniknout a jak 
se jim to nepovedlo. Loučíme se s paní 
Jandečkovou a vyrážíme na cestu zpět. 
Do Kdyně a do Všerub se rádi vrátíme.

Jsme na vlakové zastávce Praha-
Klánovice, je 1. prosince 2021 a připra-
vujeme se na cestu do Kdyně a následně 
na expedici do Všerub, kde se něco 
dozvíme o akci Kámen a o Stanislavu 
Liškovi. Cesta je celkem dlouhá, ale 
utíká nám rychle. Ve Kdyni nás nejdříve  
přivítala Václava Jandečková, naše 
průvodkyně a autorka knihy Kámen. 
Potom jsme se s ní sešli před MKS 
„Modrou hvězdou”. Odprezentujeme si 
své práce týkající se tématu falešných 
hranic a zhlédneme krátký animovaný 
film. 

Druhý den vyrážíme autobusem do 
Všerub. Paní Jandečková nám jako první 
ukáže budovu bývalé stanice SNB, ve 
které Stanislav Liška pracoval, a uličkou 
směrem nahoru můžeme vidět jeho 
bývalý dům. Po krátké cestě přicházíme 
k rybníku, na jehož březích pozorujeme 
okousané stromy od místních bobrů. 
Následně se dostáváme k místu, kde 

falešní převaděči (donucení k převádění 
Státní bezpečností) posílali uprchlíky do 
pasti údajné spojenecké celnice. Je 
opravdu zajímavé, jak blízko byla hranice 
skutečná. Stačilo se rozeběhnout a po 
osmdesáti metrech by byli všichni 
svobodní. Nikdo z tehdy převáděných to 
však neudělal. 

„Musíš si uvědomit, v jakém byli všichni 
stresu a kolik adrenalinu v sobě všichni 
měli,“ odpovídá mu Patrik.

Reportáž Yasina Svobody, žáka 8. třídy

Je středa 1. prosince 2021 a z vlakové 
stanice Praha – Klánovice zanedlouho 
vyrážíme do Všerub. Cesta nám bude 
trvat cca 4 hodiny. Jedeme přes Prahu, 
Plzeň, Klatovy a pak už rovnou do 
Kdyně. Je to úplně na západě České 

republiky kousek od hranic. „Byla to 
docela dobrá cesta,“ povídá můj spolužák 
Nikita.

Po příjezdu jdeme do MKS „Modrá 
hvězda” a tam si představíme své 
prezentace a díváme se na krátký film. 
Zabydleli jsme se ve velké tělocvičně v 
Sokolovně. Hrajeme různé hry, třeba naši 
oblíbenou hru Jason. Hodí se nám, že 
máme celý kulturní dům pro sebe a 
můžeme běhat, kde chceme. Ale teď 
jdeme spát. 

Reportáž celé 8. třídy Victoria School

u původního oplocení právě vyklízené 
nedostavěné roty v Maxově

krátká zastávka u torza transformátoru 
v zaniklé česko-německé obci Myslív

badatelka a spisovatelka Václava Jandečková ví 
kde u Všerub najít pozůstatky železné opony
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PŘÍBĚH  CHARLOTTKY,  DÍVKY,  KTERÁ  JEZDÍVALA
K  BABIČCE  DO  KDYNĚ  NA  PRÁZDNINY

S pomocí dovezených dokumentů, 
rodinných fotografií, ale i zmiňovaného 
portálu PORTA FONIUM se nám 
podařilo mnohé vysledovat. Neúspěšné 
hledání Gustava Schwarzkopfa ve Kdyni 
mě přimělo zaměřit se na přilehlé obce. 
Konečně v Prapořištích jsem nalezla 
základní kámen k dalšímu bádání. Ve 
sčítání lidu z roku 1890 byl k mému 
překvapení jako majitel domu čp. 64 
uveden mně známý, již výše uvedený, 
Josef Schwarzkopf s manželkou a dětmi. 
Dokumenty prozradily, že se Josef 
narodil v Chlístově u Klatov (*1859). Do 
našeho kraje se přiženil. Jeho nevěstou se 
stala Barbora Hutterová narozená v Nové 
Vsi. Mladí manželé se usadili právě v 
Prapořištích v čp. 64, kde se jim narodilo 
celkem šest dětí (prvorozený, mnou 
hledaný Gustav *1. 8. 1884, Otto *10. 9. 
1886, Heindrich *22. 5. 1889, Emil 
*4. 6. 1893, Pavla *27. 12. 1896, Hermína 
*29. 6. 1900). 

Syn Jindřich zemřel mladý v srpnu 
1937, ve svých 48 letech. Stalo se tak jen 
pár měsíců po smrti jeho otce Josefa 
Schwarzkopfa (+duben 1937). Tito dva 
lidé tak unikli svou předčasnou smrtí 
nacistickému protižidovskému řádění. 
Babička Barbora zůstala v domě čp. 54 
sama se svojí dcerou Hermínou, provdanou 
Neumannovou, a jejím manželem 
Arnoštem Neumannem. Jako všichni 
kdyňští židé byli za pár let (30. 11. 1942) 
deportováni do Terezína a následně 
převezeni do Osvětimi, kde byli popraveni.

Volající bez váhání pokračoval: „No, 
víte, moje maminka se kdysi při svém 
pobytu v lázních seznámila s jistou 
Charlottou Gallaschovou. Z krátko-
dobého soužití na lázeňském pokoji 
vzniklo přátelství na celý život. Naše 
rodiny se vzájemně navštěvovaly. Když 
později paní Gallaschové zemřel manžel 
a ona zůstala sama, pomáhal jsem jí 
překonávat nesnáze stáří a dochoval ji ke 
smrti. Zemřela ve věku 84 let, v roce 
1997. Za svého života mě několikrát 
požádala, zda bych mohl po její smrti 
rodinné dokumenty odvézt do Kdyně. 
Tam se totiž prý narodil její tatínek, 
Gustav Schwarzkopf. Byli židé. Paní 
Charlotta přežila koncentrák. Nikdo 
jiný z rodiny nezůstal. Já sám jsem už 
letos oslavil také 84. narozeniny, a tak si 
říkám, že bych měl splnit její přání.“ 

V dokumentech byl vložen Charlottin 
životopis. Narodila se 24. 8. 1911 
v Gross Zimmern. Brzy po jejím 
narození v roce 1912 se rodina přestě-
hovala do Ladeburgu, kde dostal otec 
novou práci. Tam také vychodila pět tříd 
obecní školy a pět tříd dívčího lycea. Se 
studiem pokračovala ještě na dvouleté 
obchodní škole 1927-1929 v Berlíně. 
Doklady obsahují i potvrzení, že tehdy 
využila možnost bydlení u příbuzných 
jejího otce, u tety Grethy Päpke, roz. 
Schwarzkopf, *1891, bytem Berlin 62, 
Gothaerstr.17.

Dědeček Josef Schwarzkopf byl 
velmi šikovný obchodník s dobytkem. 
Dařilo se mu, a tak si mohl zakoupit ve 
Kdyni na náměstí dům čp. 10. Druho-
rozený syn Otta měl po otci svým umem 
blízko k dobytčím trhům. Emil se stal 
sklenářským tovaryšem a Jindřich vedl 

obchod – koloniál na náměstí v čp. 10. 

Něco málo jsem věděla o rodině Josefa 
Schwarzkopfa, obchodníka s dobytkem, 
který bydlel v domě čp. 54 v dnešní 
Americké ulici. Podle portálu PORTA 
FONIUM zde v roce 1921 bydlel 
s manželkou Barborou a dcerami 
Hermínou a Pavlou. O existenci Gustava 
Schwarzkopfa jsem ale doposud nic 
neslyšela. Nemohla jsem se dočkat 
chvíle, kdy se s panem Antonínem 

Kapalínem setkám osobně a slibované 
dokumenty uvidím. 

Gustav, otec Charlotty, byl nejstarším 
synem. 

Rodný dům v Prapořištích opustil jako 
první. Ve Kdyni nebyl tudíž nikdy 
evidován. Odešel na studie do ciziny (na 
pomezí německopolské hranice), kde si 
později našel práci i manželku Helenu 
(roz. Izraelská, *17. 11. 1893 Seefeld, 
okr. Niederbarnim). V době první světové 
války však musel narukovat do rakousko-
uherské armády. Podle dobové fotografie 
byl vojákem v hodnostní třídě vrchních 
důstojníků (Ober-offiziere) v hodnosti 
Lieutenant (poručík) hejtman neboli 
setník (viz jedna hvězdička). 

„Ne, nedovolal, ve Kdyni židovskou obec 
nemáme od roku 1929. Naše infocentrum 
ale synagogu spravuje, možná vám mohu 
nějak pomoci,“ odvětila jsem. 

Naše setkání proběhlo začátkem 
listopadu 2021. Pan Kapalín přijel 
z Prahy vozem a svěžím krokem vstoupil 
do kanceláře. O životě Charlottiny rodiny 
ve Kdyni však mnoho nevěděl. Začalo 
tedy naše společné, téměř detektivní, 
pátrání. 

Osudy synů Emila a Otty neznáme. 
S jistotou víme, že ve Kdyni nezůstal ani 
jeden z nich. V první polovině dvacátého 
století odcházelo totiž mnoho mladých 
židů za prací do velkých měst. Příležitost 
vydělat si peníze a osamostatnit se byla 
tam rozhodně větší. Tento odliv mladých 
lidí měl za následek i zánik kdyňské 
židovské obce v roce 1929 (ta může 
fungovat jen za účasti deseti dospělých 
mužů při bohoslužbě a tehdy tuto 
podmínku naši židé již nesplňovali). 

Byl říjen, pátek odpoledne. V kanceláři 
informačního centra zazvonil telefon: 
„Dobrý den, jmenuji se Antonín Kapalín, 
jsem z Prahy. Dovolal jsem se, prosím, do 
židovské obce ve Kdyni?“ 

Sloužil u balónových oddílů (letectva) 
a u administrativy jako poručík - vedoucí 
účetní.

1915  1916 Charlotta s rodiči –
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Po studiích nastoupila do kanceláře svého 
otce. Vedl kancelář revizního účetnictví. 
Zde pracovala pouze do roku 1933. 
Tehdy totiž v Německu nacistické úřady 
zakázaly židům jakékoli podnikání 
a činnost, tedy i jejímu otci. Odstěhovala 
se do Prahy, k tetě Pavle, sestře Gustava. 
V Praze se seznámila s automontérem 
Rudolfem Stránským a v roce 1934 se za 
něho i provdala. Společně zakoupili dům 
a odchází do Žatce. K nim se z Německa 
v roce 1937 přistěhovali i rodiče, Gustav
s Helenou. 

O rok později, po přijetí Mnichovské 
dohody 30. září 1938, však dochází 
k zabrání pohraničí a oni ztrácí veškerý 
svůj majetek. Rodiče tíhu nových 
poměrů neunesli. Dne 14. 11. 1938 
spáchali v Žatci ve svém domě 
sebevraždu oběšením. Charlotta 
s manželem se stěhuje do Prahy. 

Charlotta Stránská byla depor-
tována do Terezína transportem W 924 

dne 8. 2. 1942. Zde byla po celou dobu 
války. Po osvobození se vrátila domů. 
V roce 1948 nastoupila jako úřednice do 
Čsl. pojišťovny úřednice. Po její likvidaci 
začíná pracovat v n.p. Kovomat, ve 
finanční účtárně. Po začlenění n.p. 
Kovomat do n.p. Technomat přestoupila 
jako úřednice do daňového oddělení n.p. 
Technomat.

Její osobní život se po válce také 
v mnohém změnil. Pod vlivem hrůzných 
zážitků z koncentráku a z představy, že by 
se něco podobného mohlo vrátit, se 
20. května 1948 nechala pokřtít v Praze 
u Panny Marie Sněžné. V roce 1949 se 
rozvedla s R. Stránským. O deset let 
později, v březnu 1959, se znovu vdala za 
Josefa Gallasche *1. 6. 1907. 

Město Kdyni a loučimský hřbitov 
navštívila Charlotta naposledy se svým 
druhým manželem Josefem Gallaschem 
v červenci 1979. 

Dům babičky byl přestavěn a i židovský 

hřbitov nalezla ve velmi žalostném stavu. 
Neúcta k židovským památkám v době 
komunismu pokračovala. 

Vše bylo poničeno, zdevastováno 
a rozkradeno (dobové fotografie jsou 
součástí dovezených dokumentů).

Výše uvedené informace o rodině 
Josefa Schwarzkopfa, i o Charlottě, 
dívence, která jezdívala ráda za babičkou 
do Kdyně na prázdniny, budou doplněny 
do Kdyňského kalendária, do složky 
Židovská obec ve Kdyni.

Ludmila Brychová

Paní Charlotta Gallaschová zemřela 
12. 7. 1997 v Praze. 

TIC Kdyně
foto: archiv Antonín Kapalín

KDYŇSKÉ  POMÍSTNÍ  NÁZVY  6. DÍL  –  SIRKOVNA

Příští zastavení o pomístních názvech 
nás zavede Na Koželužnu. 

Z městské kroniky: Dne 7. ledna 1866 
jednalo se v obecním zastupitelstvu 
o vytvoření okresu a okresního výboru. 
Ve schůzi dne 5. května 1866 odhlasován 
jednací řád a čeština stanovena jazykem 
jednacím. Mezi prvními žádostmi, 
projednávanými tímto výborem, byla 
žádost Václava Holuba ze Kdyně, aby 
mu byla povolena dílna na máčení 
a sušení sirek. Okresní výbor žádost 
doporučil. Tímto rozhodnutím mohla 
výroba sirek ve Kdyni začít. 

Rudolf Šlajer
foto: archiv Rudolfa Šlajera

Jakub Holub, který byl zatížen od otce 
vysokým vejminkem (22 zlatých týdně), 
nestačil doplňovat a nakupovat materiál, 
byl předstižen většími výrobci, jimž 
sloužily moderní stroje, zadlužil se, až 
musel výrobu zrušit a sirkovnu prodat. 
Tolik o sirkárně, zaznamenané spisova-
telkou Věrou Procházkovou. 

V šestém pokračování našeho vyprávění 
o kdyňských pomístních názvech se 
dozvíme něco o místní sirkovně. Stávala 
na nároží Herštýnské a Sirkové ulice 
(odtud název ulice spojující Herštýnskou 
a Kostelní ulici). Toto stavení (č.p. 181) 
patřilo Václavu Holubovi, po chalupě se 
zde říkalo „U Venclů“. 

Václav Holub měl syna Jakuba. Ten 
byl učitelem. Zanechal svého povolání 
a věnoval se sirkařskému řemeslu. 
Stabilními zaměstnanci této sirkárny byli 
tito: pan Hvězda, pan Šperl – policajt, 
pan Pisařík, pan Maršálek, paní Valburga 
Šmejkalová (nar. 1863) a paní Barbora 
Šperlová (nar. 1865). Spisovatelka Věra 
Procházková zaznamenala podle posled-
ních dvou jmenovaných pamětnic výrobu 
v této sirkárně, a tak ji předkládám, jak 
byla podána: „Výroba byla oproti jiným 
sirkárnám velmi primitivní. Sirkárna 
mimo hlavní provozovnu zaměstnávala 
asi 30 lidí. Pan Šperl hobloval 
u Lommerů dřívka, měl hoblík se třemi 
dírkami a s ním vyhobloval dřevěné 
dráty. Tyto dráty se svázaly do tzv. pušny. 

Nařezaná dřívka se vtiskla do mašinky 
prkýnek. Žlábkovaná mašinka pojala 60 
dřívek. Celkem 30 šedesátidřívkových 
prkýnek se upnulo do rámu kštelu. Kštel 
vypadal jako veliká forma do čtverce, 
v níž byla dřívečka v určitých vzdálenos-
tech jednoho od druhého jedním koncem 
pevně zaseknuta a druhým koncem 
vyčnívala ven. Celý kštel se najednou 
překlopil a všech 1 800 ks dřívek se 
najednou namočilo do husté hořlavé 
masy, která ulpěla na konečcích. Pak se 
kštel vztyčil a byl odnesen do sušárny. Za 
jeden den se takto udělalo 150 – 200 
kštelů. Hlavičky sirek byly barevné, 
někdy i stříbrné. Materiál na hlavičky 
poskytovala síra a fosfor. Žluté táfličky 
síry se daly do kotlíku, v němž se rozva-
řily. Hmota často překypěla a utekla. 
Fosfor přicházel z Kolovče v plechových 
pikslách ve vodě. Podobal se sulcu nebo 
mazlavýmu sejru. Lidé při práci jedli, 
nedali pozor, měli zamazané ruce, dostali 
fosfor do úst. Vytvořily se jim boláky, 
vypadaly zuby, zdeformovaly se jim 
čelisti. Když přišel doktor Kostlivý na 
kontrolu, utíkaly ženy z pracoviště, bály 
se, že jim nařídí opustit zaměstnání a ony 
přijdou o práci. V Peci, v Kyčově a na 
Kubici se dělaly škatulky. Lepily se 
tvarohem. Píseček, neboli posejpě, který 
zdrsňoval škrtací plochu, se doloval ve 
Lhotě a v Nýrsku. Škatulky byly oblé, ze 
špony, dýnko, které se namočilo do 
posejpátka, se do nich vmáčklo. Později 
se dělaly krabičky papírové. Od lepení 
tisíce škatulek se platilo 10 krejcarů, od 
lepení tisíce víček 8 krejcarů. 

Provozovně, v níž se vyráběly škatulky, 
se říkalo rajbovna. Za den se slepilo čtyři 
až pět tisíc škatulek. Od tisíce vorajbova-
ných škatulek se platilo asi 24 krejcarů. 
Jedna škatulka sirek se prodávala za krej-
car. Sto škatulek se složilo do kysničky. 
Za 100 kysniček se vyplácelo 12 krej-
carů. Týdně vydělal sirkař 1,5 až 2 zlaté. 
Pracovalo se ráno od šesti do sedmi 
hodin večer. U Holubů spolupracovala 
celá rodina. V sirkárně byly zaměstnány 
i děti.“ Není bez zajímavosti, že si v 
sirkárně „přes ulici“, kde v č.p. 169/100 
bydlel, přivydělával i mladý obecní 
Pepíček (1879 – 1973).
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JARO  VOLÁ  –  LÝKOVEC  JEDOVATÝ

PRVNÍ DÍVKA  POLABÍ  ČR  2021  NA  TITULNÍ  STRÁNCE  
FALL  FASHION  MAGAZINE

Lýkovec jedovatý je rozšířen skoro po 
celé Evropě od nížin do hor. Roste na vlh-
kých, humózních, živinami bohatých 
půdách, ve stinných až polostinných list-

natých a smíšených lesích (květnaté buči-
ny, dubohabřiny, suťové lesy, lesní pra-
meniště, horské nivy). Má vyšší nároky 
na vzdušnou vlhkost. Často bývá vyrýván 
v lesích, přesazení ale špatně snáší 
a může i hynout. První zmínka o pěsto-
vání je z roku 1561, ale v Evropě v kláš-
terních zahradách se jistě pěstoval již dří-
ve. Je chráněný. V okolí Kdyně roste 
například v přírodní rezervaci Netřeb 
a Herštejn, v přírodním parku Hora, ale 
i mimo hranice těchto rezervací (na okra-
jích lesů, u cest např. okraj Havranice, 
Jezvinecký les, okolí Kolovče).

Často ještě leží zbytky sněhu, když 
začíná kvést lýkovec jedovatý (Daphne 
mezereum) z čeledi vrabečnicovitých 
(Thymelaeaceae). Je to nízký keř dorůs-
tající do výšky 150 cm. Má pevné větve, 
které nesou podlouhle obkopinaté, krátce 
řapíkaté listy. Listy jsou střídavé, nahlou-
čené na koncích větví. Lýkovec kvete 
před vyrašením listů, často již koncem 
února. Má růžové květy, které intenzivně 
voní. Květy jsou oboupohlavné, čtyřčet-
né, v přisedlých svazečcích po 2-5 na 
konci větévek. Jsou tvořené kališními 
lístky – korunní lístky chybějí. Pokud 

nedojde k opylení pylem z jiného květu 
prostřednictvím hmyzu, může nastat i 
samoopylení. Plodem je kulatá, leskle čer-
vená peckovice, která obsahuje černo-
hnědou oválnou pecku. Dozrává v čer-
venci až srpnu. Peckovice pojídají 
někteří zpěvní ptáci (konipasové, konop-
ky, drozdi, červenky aj.), a tak se starají o 
rozšiřování semen.  Roste velmi pomalu. 

Lýkovec je jednou z našich nejjedova-
tějších rostlin. Ve všech částech rostliny 
je obsažen jedovatý diterpen mezerein. 
Nejjedovatější jsou plody, k usmrcení 
jich stačí asi 10-12. Příznaky otravy jsou 
pálení v ústech, slinění, koliky, krvavý 
průjem, krev v moči. V konečném stadiu 
otravy je to slabost, křeče, dýchací potí-
že, kolaps. I lehčí otravy mají vážné kom-
plikace způsobené poškozením ledvin. 
Zevně způsobuje šťáva z lýkovce na kůži 
zčervenání, záněty a puchýře.  V lidovém 
léčitelství je používán lihový extrakt z 
kůry jako mazání proti revmatickým 
bolestem. Vnitřně se používá jen ve vel-
kém ředění v homeopatii. Z listů, pecko-
vic a kůry se získávalo barvivo k barvení 
vlny na bledě žlutou až olivově černou a 
z peckovic červená malířská barva.

Jaro už pomalu klepe na dveře a jarní 
počasí nás láká na vycházky do přírody. 
Kolem vše raší a pučí. 

Ing. Renata Vondrovicová
Muzeum Chodska Domažlice

foto: archiv Muzea Chodska Domažlice 

Podzimní maraton 2021 je věnován 
módě a designu. Soutěží se o titul TOP 
PHOTO MODEL, TOP MODEL 
a TOP DESIGNER. Natálie Nováková, 
která se v květnu stala 1. dívkou Polabí 
ČR 2021, svůj titul excelentně obhájila. 
Soutěž probíhala distanční i prezenční 
formou. Soutěžící neměly lehký úkol. 
Měly předvést módní přehlídku na téma 
Bohatá mládež, kůže, lesk a extrava-
gance. Hodnotila je mezinárodní porota, 
která se skládala z módních návrhářů, 
designérů a fotografů. 

Desetiletá Natálie Nováková uspěla na 
mezinárodním festivalu talentu a módy, 
který se konal 15. listopadu v obecním 
domě v Nymburku.

Podzimní maraton měl zvláštní kouzlo. 
Naše soutěžící vystoupili s dětmi postiženými 
Downovým syndromem. Vystoupení se neslo 
ve znamení SLUNEČNÝ ÚSMĚV.

Natálie Nováková, která je žákyní 
4. třídy Základní školy ve Kdyni, je 
všestranná dívka, která mluví třemi 
jazyky. Reprezentovala Českou republiku 
a i Maďarsko, protože má maďarské 
kořeny. 

Natálce moc gratulujeme a přejeme jí 
ještě spoustu takových úspěchů.

Získala nejvyšší ocenění v soutěži 
EXCELENT PHOTO MODEL a ocenění 
GRAND PRIX a díky tomuto úspěchu se 
stala tváří mezinárodního magazínu Fall 
Fashion Magazin. Získala také hodně 
dárků a ocenění.

Valéria Popaliová
babička Natálky

foto: Valéria Popaliová
 

Děkujeme za spolupráci panu 
Balcarovi z Fotoateliéru Kdyně.
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Ing. Darja Kustová,
dcera Danuše Hamatové, 
vnučka Růženy Hamatové

ilustrace: Radka Rosenbaumová

Celoročně: Bez omezení lze předložit 
hovězí maso a sele.

Prosinec: Začínají  zabijačky,  které při-
náší jaternice, jelita, klobásy, uzené maso 
a šunky. Na tabuli jsou  krůty, krocani  a 
vánoční ryby. Zelenina se omezuje na 
zimní druhy-kupř. řepa, zelí a kapusta 
.Ovoce zastoupí křížaly, jablka a kompo-
ty. 

Březen: Jehňat je více, na trh se dostá-
vají kůzlata i holoubata.  Tabuli oživí též 
mladý špenát, první zelené bylinky, polní 
salát i řeřicha.

Leden a únor: Vepřové maso má nej-
lepší chuť. Skopové maso v lednu už není 
sezonní, nejlépe chutnají  krůty a kuřata, 
husy jsou již houževnaté a nehodí se k 
pečení. Na jídelním stole se ze zeleniny 
uplatní  květák, zelí, tuřín a kapusta. 
Mrkev při domácím skladování již může 
být trpká. Na konci února se začínají v 
nabídce objevovat jehňata.

Pozornost hospodyněk se navrací k lokál-
nímu trhu, regionálním potravinám a far-
mářským trhům.  Rodina mojí babičky 
měla hospodářství a hostinec v Domažli-
cích na náměstí. Jejich kuchyně vychá-
zela z vlastních výpěstků a nákupu od 
místních trhovců. Při vaření používané 
suroviny plně závisely na ročním období. 

Jsme zhýčkaní sortimentem samoob-
sluhy a Maruščiny jahody jsou i v lednu 
běžně dostupné. Přesto stále platí pro 
různé potraviny to období, kdy jsou nej-
chutnější a nejzáživnější. To ale většina z 
nás už neví, a proto přirozenost spojení 
mezi sklizní a  kuchyní mnohdy pokulhá-
vá. Abychom i dnes věděli, kdy kterou 
potravinu nakupovat a zapracovávat do 
našeho jídelníčku, nabízím Vám přehled , 
kdy je která potravina nejchutnější .

Kalendářík kuchyňský paní Růženy 
Hamatové:

Duben: Nabídka se rozšíří o vodní slu-
ky, mladé divoké kachny i mladá kuřátka. 
Nejchutnější období pro odchyt a úpravu  
lososa.

Červen: V tomto na potraviny  boha-
tém měsíci se k nabídce  přidruží mladí 
tetřívci, křepelky, potápky a kačice. 
Objeví  se  pstruzi a raci. Zahrada 
poskytne mladé brukve, mrkvičku, vodni-
ci, květák a šalotky. Zrají  jahody, třešně, 
rybíz a angrešt. Vepřové maso se v tomto 
měsíci stále ještě nepodává.

Říjen: Na tabuli přibývá ptactvo – kře-
pelky, kvíčaly, lysky a sluky. Vepřové 

maso bylo od května až do října vylou-
čeno z jídel a nastává opět jeho čas. 
Husy, kachny, kapouni a kuřata jsou nej-
chutnější. Hojně je užíváno kančí maso. 
Nakládá se červená řepa.

Listopad: Výběr potravin se  zmenší. 
Zelenina ztrácí na dobré chuti, vaří se 
nadále hlávkové i kadeřavé zelí, mrkev, 
vodnice, tuřín a špenát. Nastupuje vláda 
luštěnin. Nabízí se  hrách, čočka a boby. 
Rybolov poskytuje hojnost ryb -pro 
labužníky kupř. úhoře. Do nabídky vstu-
pují i hlemýždi. Hony zajistí  zvěřinu 
všeho druhu, bažanty, a zajíce. Kulminuje 
sezona černé zvěře. 

Červenec: Do výběru surovin přibý-
vají mladé srnky. Zrají hrušky, melouny, 
meruňky, špendlíky a slívy. Z ryb se jedí 
pouze pstruzi, jiných ryb se nepoužívá.

Květen: Přibývá  hojnost mladých husi-
ček, domácí i divocí holubi. V nabídce 
zeleniny již  bývá chřest, hlávkový salát, 
okurky, zelený hrášek, ředkvičky a kopr 

na omáčku. Na tabuli přicházejí  nové 
brambory.  Vepřové maso je pro lepší stůl 
již vyloučeno.

Srpen: Maso mladých koroptviček, 
zajíčků a srnčí pečeně jsou v tomto 
období nejchutnější. Zrají švestky a jabl-
ka. Brambory jsou nejzdravější a  plné 
chuti.

Září: Nejbohatší měsíc z hlediska 
množství a rozmanitosti potravin, uvádí 
na trh všechnu drůbež, zvěřinu i selátka. 
Zelenina vrcholí v hlávkovém zelí a 
zimní řepě. Naopak končí nabídka čers-
tvého hrášku a fazolí. Dozrávají broskve 
a vinné hrozny.

NEPOŘÁDEK  VE  VÝŽIVĚ  –  VHODNÉ  POTRAVINY  DLE  POSTUPU ROKU

PODĚKOVÁNÍ  DOMU
SENIORŮ  VE  KDYNI

PODĚKOVÁNÍ
ZA  „PODĚKOVÁNÍ”
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Vít Stuchl, Kdyně
foto: www.dskdyne.cz

Rád bych moc poděkoval Mgr. Lucii 
Vísnerové, ředitelce Domu seniorů ve 
Kdyni, za vstřícný krok na Štědrý den, 
kdy nad rámec návštěvní doby umož-
nila v této nelehké době rodinným pří-
slušníkům a známým navštívit své blíz-
ké v Domě seniorů. 

Děkuji také přímé péči, sociálním 
pracovnicím, zdravotním sestrám, celé-
mu personálu za ochotu a péči, kterou 
věnují obyvatelům Domu seniorů. Děkuji městu Kdyně za krásný záži-

tek z koncertu.
Anna Stulíková, Domažlice

V předvánočním čase minulého roku 
město Kdyně poděkovalo všem lidem, 
kteří se podíleli na pomoci v první vlně 
pandemie COVID-19. Lidé dostali vstu-
penky na koncert Janka Ledeckého.

Osobně mě toto gesto ze strany měs-
ta nejen potěšilo, ale vzbudilo i vlnu 
emocí, které nástup pandemie přinesl a 
na které jsem již zapomněla, nebo je ne-
stihla v té době prožít.



V případě zájmu o inzerci v Kdyňských listech na webových stránkách města Kdyně – www.kdyne.cz v sekci 
„Kdyňské listy“ naleznete Pravidla pro zveřejňování inzerce a ceník inzerce. 
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KONÁNÍ PLESU BUDE PODLÉHAT AKTUÁLNĚ PLATNÝM VLÁDNÍM NAŘÍZENÍM


